S.C. FAIMAR S.A. (in insolventa, in insolvency, en procedure collective)

Baia Mare, str. Oborului, nr.1
J24/35/1991, RO 2943069

RAPORT ANUAL 2023
Tn conformitate cu prevederile Legii nr. 24/2017,
Codului BVB si Regulamentului A.S.F. nr. 5/2018

Data raportului

30.04.2024

Denumirea entitatii emitente

SC “FAIMAR” S.A. - IN INSOLVENTA

Sediul social

Baia Mare, str. Oborului, nr.1, jud. Maramures

Numarul de telefon/email

0262226935; faimar@faimar.ro

Codul Unic de Inregistrare

RO 2943069

Numar de ordine in Registrul Comertului

J24/35/1991

Piata reglementata pe care se
tranzactioneaza valorile mobiliare emise*

Bursa de Valori Bucuresti — ATS, AeRO - Standard

Capital social subscris si varsat

4.186.806,50 lei impartit in 41.868.065 actiuni nominative.

*Suspendate de la tranzactionare

RAPORT ANUAL 2023
- Situatiile financiare anuale;

- Raportul administratorului special;

- Declaratia de guvernanta corporativa;

- Declaratia persoanelor responsabile;

- Raportul auditorului financiar.

Raportul este publicat si pe pagina web a societatii www.faimar.ro.

Administrator judiciar DVA IPURL
Av. Ciprian Valean

Administrator special
Av. Stoicescu Daniel
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Cod 10 la data de 31.12.2023 - lei -
Denumirea elementului | | Nr. Sold la:
Nrrd, | rd.
OMF |
nr. 01.01.2023 31.12.2023 |
5394/
rarmul le de talcul sereferala Mead. divcol B 2023 S
A B | 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE - :
I. IMOBILIZARI NECORPORALE (ct.201+203+205+206+207 1+4094 5 01 969 533
+208-280-290 - 4904)
II. IMOBILIZARI CORPORALE(ct.21142124213+21442154216+4217+4223+224
02 965411 8.623.132
+227+231+235+4093-281-291-2931-2935 - 4903) 0 8263 3
1. IMOBILIZARI FINANCIARE (ct.2614262+4263+265+267* - 296* ) 03 03 6.824 6.824
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 01 + 02 + 03) o4 04 8.973.204 8.630.489
B. ACTIVE CIRCULANTE i
I.STOCURI (ct.301+302+303+321+322+/-308+323+326+327+328+331+332
+341+43454346+4347+/-348+43514 354435643574 358+361+/-368+371+/-378 05 05 3.200.481 2.865.297|
+3814/-388+4091- 391- 392-393-394-395-396-397-398 - din ct.4428 - 4901)
IL.LCREANTE
. *_ R * % - = £
1. (ct.267*-296 +I4092+4T1+413+418+425+4282+431 +436%*+43 7" +4382 - ,J{m. 1.214.065 1.853.544
+441"*44424+din (t.4428"* +4447*+445+ 446" + 447 +4482+451**+453 7 (301
+456"+4582+4461+4662+473% - 491 - 495 - 496 - 4902 +5187)
2. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului [ oeb |
: " a7 N
1I'|nanmar (ct. 463) (302)
iTOT;“\L (rd. 06a+06b) 08 06 1.214.065 1.853.544
[ INVESTITII PE TERMEN SCURT 04 Q7 3| _
[{ct.501+505+506+507+ din ct.508*+5113+5114-591-595-596-598)
IV, CASA SI CONTURI LA BANCI (din ct.508% +ct. 5112+51245314532+541+4542) 10 08 803.504 589.793
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 05 + 06 + 07 + 08) 11 09 5.218.050 5.308.634
C. CHELTUIELI IN AVANS (ct. 471) (rd.11+12) 12 10 17.536 16.232
Sume de reluat intr-o perioada de panala un an (ct. 471%) 13 11 17.536 16.232
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 471%) 14 753
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA UN AN (ct.1614162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419
| +421+423+424+426+427+4281+431"*4436"**+437** 44381 +441"**+4423 15 13 10.440.206 10.938.141
+AA28" L4445 AA6 + 4477 14481 +451 " +45385% 145544565 4 +457
+4581+462+4661+467+473*+509+5186+519)
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE . ]
(rd.09+11-13-20-23-26) i6 14 -5.204.620 -5.613.275
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd.04 +12+14) 17 15 3.768.584 3.017.214
G. DATORII:SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAI MARE O
iDE UN AN (ct.161+1624166+167+168-1694269+4014+403+4+404+405+408+419
HA214+4234+424+426-+427 +42B14+43 1% 436"+ 437 *+ 4381444 1%**+ 4423 18 16 233.326 233326
(FAA28* 4P AL L4467+ A4TF L4481 4451 145373 4554456 +458]
| +46244661+4674+473*"*15094+5186+519)
'H.PROVIZIOANE (ct. 151) 19 | 17 1
| L. VENITURI IN AVANS (rd. 19 + 22 + 25 + 28) 20 18 |
S 1
| 1. Subventii pentru investitii (ct. 475), (rd.20+21) | 2t 19 '
' Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 475%) 22 | 20
‘ Sume de reluat intr-o perinada mai mare de un an (din ct. 475%) 23 21
l 2_Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.23+24) 24 | 22
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Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 4?2*}. . 25 | 23 DR
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 472%) 2 | 24
| 3.Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti (ct. 478) 27 | 25
(rd.26+27)
‘Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 478%) 2 | 26
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 478%) | 2 } 27
Fondul comercial negativ (ct.2075) 30 | 28
). CAPITAL §I REZERVE
I. CAPITAL (rd. 30+31+32+33+34) 31 29 4.186.807 4.186.807
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) iz 30 4.186.807 4.186.807
2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) 13 | 31
[ 3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 4 | 32 o
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 35 | 33 o
5. Alte elemente de capitaluri proprii (ct. 1031) 6 | 34
Il. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 37 3-5
Ill. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) g | 36 287.045 287.045
I IV. REZERVE (ct.106) 39 37 843.529 843.529
Actiuni proprii (ct. 109) w0 | 38 -
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 41 39 o
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 42 40 -
" V.PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117) 43 | M 0 0
- SOLDD (ct. 117) | 44 | 42 804.947 1.782.123
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLDC(ct.121) | 45 | 43 0 0
- SOLDD (ct.121) | 4 | 44 977.176 751370
Repartizarea profitului (ct. 129) a7 | 45
(rg.A 2':-1:&:;::7(2::23;%::1 -42+43-44-45) il el ANARLT LIBEAE8
Patrimoniul public (ct. 1016) 49 | 47
Patrimoniul privat (ct. 1017) 1 50 | 48
CAPITALURI - TOTAL (rd. 46+47+48) (rd.04+09+10-13-16-17-18) 51 49 3.535.258 2.?83.883

*) Contuni de repartizat dupa natura elementelor respective.
**) Solduri debitoare ale conturilor respective.
**%) Solduri creditoare ale conturilor respective.

l_{l; '.

1}5& va completa de cdtre entitatile carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor
publice si al ministrulul delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea
" 3! actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imaebile proprietate privata a statului 5i a drepturilor
=T _';,' Fg}ssuwse inventarierii, cu modificarile §i completérile ulterioare.

ADMINISTRATOR, = = e INTOCMIT,
Numele si prenumele "R 308 Numele si prenumele
BARBOS VLAD DUMITRU EQRDOGH EDIT I
Calitatea
S at
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Semnatura ‘A)qa"
Formular

VALIDAT Nr.de inregistrare in organismul profesional:




la data de 31.12.2023

Cod 20

CONTUL DE PROFIT $I PIERDERE
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- lei -

Exercitiul financiar

Denumirea indicatorilor Nr.
. rd.
| Nr.rd.
| OMF
;. LIOE 2022 2023
2023
{larenulela de caleul sereferala Nrard. din col B)
' A B 1 2
i 1. Cifra de afaceri netd (rd. 02+03-04+06) or 01 10.353.749 10.550.626
- din care, cifra de afac&_ari net? corespunzatoare activitatii o2 | Y | 10.331.062 10.484.886
| preponderente efectiv desfasurate 1301
i Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 03 02 10.331.062 10.538.889
| Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 04 03 22.087 11.737
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 05 04
—Venituri-din dobanzi inregistrate de-entitatile radiate din-Registrul general 05
si-care-matatHn-derdlare contracte- deleasing{et 7663 ; |
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| 06 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.7114712)
Sold C 07 07 699.899 358322
Sold D 08 08 0 0
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale % 09
(ct.721+722)
4. Venituri din reevaluarea imobilizdrilor corporale (ct. 755) 10 10
:} 5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 1 11
| 6. Venituri din subventii de exploatare . 12
Il (ct. 7412+ 7413 + 7414+ 7415+ 7416 + 7417 + 7419)
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 13 13 916.567 11.962
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 14 14
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 15 15
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+13) 16 16 11.969.615 10.920.910
8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabhile (ct.601+602) 17 17 1.657.067 1.475.967
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 18 18 ! 356.405 260,141
b) Cheltuieli privind utilitatile (ct.605), din care: 19 19 3313436 2.735.113
o —
- cheltuieli privind consumul de energie (ct. 6051) 20 L‘Jjj 405.873 508,113
- cheltuieli privind consumul de gaze naturale (ct. 6053) 21 ['“’fr 2.800.134 2.103.069|
) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 2 | 20 22075 11.737
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 23 21
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 24 22 5.194.384 5.951.318
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 25 23 5.086.426 5.827.832
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia social (ct.645+646) 26 24 107.958 123.486




F20 - pag. 2
[10.a) Ajustari de valoare privind imobilizérile corporale si necorporale
662 43.086
(¢d. 262 + 26 - 27) 27 25 487.66 343.0
a.1) Cheltuieli de exploatare privind amortizarea imobilizarilor (ct. 6811) | e 487.662 343.086
a.2) Alte cheltuieli (ct.6811+6813+6817+ din ct.6818) 29 26
a.3) Venituri (ct.7813 + din ct.7818) 30 27
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) a1 28 19.364 46.509
b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) 32 29 39.901 54,818
b.?) Venituri (ct.754+7814 + din ct.7818) 33 30 20,537 8.309
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32+33+33d+33f+33h+33j+34435+36+37) | 34 31 1.734.543 816.906
11.1. Cheltuieli privind prestatiile externe
35 11,
(ct.611+6124+613+614+615+621+622+623+624+625+626+627+628) # ARaoe el
'! 1.2, Cheltuieli cu redeventele, locatiile de gestiune si chiriile (ct. 612), %% 33 7736
din care:
- cheltuieli cu redevente (ct. 6121) 37 :t:;h
- cheltuieli cu locatiile de gestiune (ct. 6122) 38 {;é:)
- cheltuieli cu chiriile (ct. 6123) 390 | 3 1.736
11.3. Cheltuieli aferente drepturilor de proprietate intelectuala (ct. 618), i 33ci
din care: (310
- cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate ar | ::T]
| 11.4. Cheltuieli de management (ct. 617), 45 33(
| din care: (312)
, - cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 43 ;T‘{J
11.5. Cheltuieli de consultanta (ct. 618), " 33h
din care: 314)
- cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 45 ,313;.
11.6. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate; cheltuieli ]
reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative 46 fi’) 263.455 216,583
speciale (ct. 635 + 65867)
11.7. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 47 34 4.432 4.957
11.8. Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 48 35
11.9. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 49 36 21.760|
11.10. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 50 37 1.036.334 131 ,936_!
—Cheltuieli-cu-dobanzile-de refinantare inregistrate de-entitatile radiate din 38
Regﬁm@ene*ﬂﬁe&r&maﬁw—r&deﬂﬂﬂﬁeﬁﬂa&edﬁeasmg{néésﬁ
12. Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 1 39 140.173 1.708
- Cheltuieli (¢t.6812) 82 40 140.173 1.708
- Venituri (ct.7812) 3| 41 s
CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL ool
(rd. 17418419420 - 21422+25+28+31+ 39) il i i
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd, 16 - 42) 55 43 0 0
- Pierdere (rd. 42 - 16) 56 44 955.494 721.575
!, 13, Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 57 45
f -— S—— —
[ - din care, veniturile ob{inute de la entitatile afiliate 58 46
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14. Venituri din dobanzi (ct. 766) 59 47 2 3
- din care, veniturile obtinute de la entitdtile afiliate 60 48 '
15 Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) _5_; 49
16. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 62 50 89.905 52.834
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 63 51 448 495
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 4 52 89.907 52.837
| 17. Ajustdri de valoare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare i &3
'detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
| -Cheluieli (ct.686) 6 | 54
 Venituri (786 67 | 55
18. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 68 56
= din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate _ 69 1 57 ;
19. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 70 58 111.589 82.632}
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 71 59 111.589 82.632
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):

- Profit (rd. 52 - 59) 72 60 0 -_C'!

- Pierdere (rd. 59 - 52) 73 61 21.682 29.795
i..FENITURI 'ITO.D‘TALE (rd. 16 + 52) ?4-. 62 | 12.059.522 10.973.747

| CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 75 63 13.036.698 11.725.117
| PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):

- Profit (rd. 62 - 63) 76 64 0 0
 -Pierdere (rd. 63 - 62) 7 | 65 | 977.176 751370
20, Impozitul pe profit (ct.691) 78 66 -t
21. Cheltuieli cu impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupului - hfa
fiscal in domeniul impozitului pe profit (ct.694) (304)

22 Venituri din impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupului 4 660
fiscal in domeniul impozitului pe profit (ct.794) (305)
23, Impozitul specific unor activitati (ct. 695) ﬁ_sr 67 )
24, Alte impozite neprezentate |a elementele de mai sus (ct.698) a2 68
i’_ROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR: R
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68 - 66a + 66b) 83 69 - 0 N _O
| - Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64 + 66a - 66b) . 84 70 a77.176 751.370

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.
La randul 25 {cf.OMF nr.5394/ 2023)- se cuprind si drepturile colaboratarilor, stabilite potrivit legislatiel muncii, care se preiau din rulajul debitor
al contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratoril”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”,
La randul 46 (cf.OMF nr.5394/ 2023)- in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative

speciale” se evidentiaza cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decat cele prevazute
de Codul fiscal,




DATE INFORMATIVE ladatade 31.12.2023
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Cod 30 (Forrulele de caloul e refrra la Measd, din col B) = ]ei =
Nr.rd.
|. Date privind rezultatul inregistrat e { N Nr.unitati Sume
. Date privind rezultatul inregistra nr5394| rd. r.unitati
/2023
N A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit ] 01
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02 1 751.370
| Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Pentru Pentru
i o2 4 Nr. Total, o s
Il Date privind platile restante % activitatea | activitatea de
rd. din care: : R
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05+09 +151a 17 + 18) 04 04 7.665.679 7.228.291 437388
Furnizori restanti - total (rd. 06 la 08) 05 05 3.656.730| 3.219.342 437.388
| - peste 30 dezile o | 06 244.351| 244.351
| - peste 90 de zile 07 | 07 13.802| 13.802 .
+ —_— —— {
- peste 1 an 08 08 3.398.577 2.961.189 437.388|
| C_)bligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - T e .
; ) 493,
total(rd.10 la 14) 0% 0% 2.463.956 2.493.956
» cgntnputll pentru asigurari somale. d(.e stat datoratede | 10 1759968 1759.068
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
| - contributii pentru fondul asigurarilor sociale de # . 775319 725319
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13 8.669 8.669
- alte datorii sociale 4 14
| Obligatii rf:stante fata de bugetele fondurilor speciale si i 15 83.764 83.764
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16 217.463 217.463 I
Impaozite, taxe si colntnbutn neplatite la termenul stabilit - 17 458,499 458.499 |
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 ll;?l [ 91.169 91.169|
[ : - I '
mpozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele . 18 | 755267 755 267
locale |
= I .
lll. Numar mediu de salariati :; 31.12.2022 [ 31.12.2023
ol |
A B 1 2
| Numar mediu de salariati 20 | 19 103 111
| Numarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul perioadei,
. 2
[respectiv la data de 31 decembrie 20 b L
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, " Nr. ;
| o a . Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
' A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul & | = ,
public, primite Tn concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22
Redeventa minierd platita la bugetul de stat 24 | 23 "
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Redeventa petroliera plétita la bugetul de stat 25 24
Chirii platite in cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) 2% 25 |
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente, din care: 27 26 |
- impozitul datorat la bugetul de stat 2 | 27
|Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale w | 28
|Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 37 30
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32
- subventii pentru stimularea ocuparii foriei de munca *) 34 33
- subventii pentru energie din surse regenerabile 35 1':\1})?1
- subventii pentru combustibili fosili 36 ri".f)
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele | el
g : 5 AT 2 37 34 621.423
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 38 35
- creante restante de la entitati din sectorul privat 39 36 621.423
V.Tichete acordate salariatilor :1: Sume (lei)
A ) 1 o
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 40 37 350,645
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 41 fl‘:;
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
P 31.12.2022 31.12.2023
cercetare - dezvoltare *¥) rd.
A B o 2 1
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 42 38
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii
‘entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 43 {:*:;
I;;l‘nehr'u::lmgii sau a unor produse mai sustenabile o
i - dupa surse de finantare (rd. 40+41) 44 39 0
i - din fonduri publice 45 40
' - din fonduri private 46 4
| . —
| - dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 47 42 0
- cheltuieli curente 48 43 i
- cheltuieli de capital 49 | 44
'VII. Cheltuieli de inovare **¥) I:'; 31.12.2022 31.12.2023
- A B — 2
Cheltuieli de inovare 50 45
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 51 i;i’gr
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile '
VIIl. Alte informatii :; 31.12.2022 31.12.2023
A B | D 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale re -
(ct. 4094), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente » 46a
pentru imobilizari necorporale (din ct. 4094) (303
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- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 5 | A8b
imobilizari necorporale (din ct. 4094) (304)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale - 47
ct. 4093), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru - 47a
limobilizari corporale (din ct. 4093) (305)
| - avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 55 | 470
imobilizari corporale (din ct. 4093) (308)
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 58 48 6.824 6.824
Actiuni detinute |a entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 59 49 6.824 6.824|
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 60 50
- parti sociale emise de rezidenti 6t | 5 6.824 6.824
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 62 52
7 i . Y2a
- detineri de cel putin 10% 63 | om
- obligatiuni emise de nerezidenti 64 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 65 54
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 66 55
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 67 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri de
;natu‘ra s‘tocu_nlor si pentru prestari dhe servicii acordate a 57 1115.358 1.545.826
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
[(ct. 40971 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 69 58 975.982 1.400.248
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 471 + din ct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor si pentru 45
prestari de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 70 5');!
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din '
ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 417 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit
1 . . ’ 71 59 619.631 621.423
((din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
iCreante in legatura cu personalul i conturi asimilate P 60
| (ct. 425 + 4282)
!Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul I
|de stat (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 73 61 227.165 277.299
1:14_4: + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
7
(ct.A31+437+4382) B . e $98
- creante fiscale in legatura cu bugetul de stat i
(CtA36+441+4424+4428+444-+446) ¥ |e 12839 TaEes
- subventii de incasat(ct.445) 76 64 T -
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 77 65
- alte creante in legatura cu bugetul de stat(ct.4482) 78 66
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate - 67 - i o
(ct. 451), din care:
- creante cu entitati afiliate nerezidente . 68
(din ct. 451), din care:
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i - creante comerciale cu entitati afiliate

81 69
nerezidente (din ct. 451)
Creante in legdtura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 +din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 82 70
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
!’flte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473), 83 71 174.427 375.962
din care;
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 84 72
'operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
| - alte creante in legatura cu persoanele fizice si
.per?can.ele jurlc.hce,l altr.ele fi.ecat crear}tele in legatura cu & 73 174 427 325.962
institutiile publice (institutiile statului)
{(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.4734+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii 86 74
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dohanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 87 i - |
- de la nerezidenti 88 76
‘ Dobanzi deincasat de la nerezidenti (din ct. 4518 + din ct. - 76a
4538) B
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor
Pt kkkE 90 77
economici ****)
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 = 78
+ 507 + din ¢t.508), din care: i
- actiuni necotate emise de rezidenti 92 79
- parti sociale emise de rezidenti 93 80
- actiuni emise de nerezidenti 94 81
- abligatiuni emise de nerezidenti 95 82
- detineri de obligatiuni verzi 96 [2;';}
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 97 83
Casain lei siin valuta (rd.85+86 ) 98 84 3.194 8.934
-inlei(ct.5311) 99 85 3.194 8.934
-in valuta (ct. 5314) 100 86
Conturi curente la banci in lei si in valuta (rd.88+90) 107 87 800.310 580.859
-inlei (ct. 5121), din care: i02 88 190.485 176.153
| - conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 103 89
|. - ———— -
-invaluta (ct. 5124), din care: 104 90 609.825 404.706
- conturi curente n valuta deschise la banci -
nerezidente )
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 106 a2
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de 57 93
incasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din - 94
ct. 5125 + 5414) B
Datorii (rd. 96 +99+ 102+ 103 + 106 + 108+ 110+ 111 + 5
116+ 119 + 122 + 128) 109 95 10.673.532 11.171.467
Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de
la institutii f.manaarel neremde.nte. pentru care durata i 9% 2125.027 2.126.065
contractului de credit este mai mica de 1 an)
(din ct. 519), (rd .97+98) |
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-in lei m | 97 1.936.364 1.936.364
 -invaluta 12 | 98 188.663 189.701
| Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii f!nanCIara? neremde.nte pentru care“durata B 233326 233.376
‘contractului de credit este mai mare sau egald cu 1 an)

(din ct. 162), (rd.100+101)
-in lei 114 100 233.326 233.326
_ -in valuta 115 | 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 16 | 102
1626 + din ct. 1682)
| Alte imprumuturi i dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 +
117 | 103 85.000 85.000
11686 + 1687) (rd. 104+105) ¢
| -in lei si expnrrlate in lei, a caror decontare se face ws | 108 85 000 85.000
lin functie de cursul unei valute
-in valuta 179 | 105
Alte imprumuturi i datorii asimilate (ct. 167), din care: 120 | 106 133.117 133.117
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 121 107
- valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate 122 t'_a"];:
Datorii comerciale, avansuri primite de la client; si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 1232 | 108 4.336.442 4.013.366
408 + 419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 124 | 109 361.333 319.296
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi -
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din 125 H[i":}
¢t. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
din ct. 419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 + 2
423 + 424 + 426 + 427 + 4281) e AL Jeaas2 B899
Daterii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat (ct. 4314436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428+ 444 | 127 | 111 3.255.976 4.054.782
+ 446 + 447 + 4481) (rd.1121a 115)
~ -datoriiin legatura cu bugetul asigurarilor sociale
i(ct.431+437+438'|} 128 12 2.116.847 2.648.662
i - datorii fiscale in legatura cu bugetul de stat E
(ct.436+44144423+4428+444+446) Be 1 AR Laslana
— 2 : - - —3
| - fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate wa | 14 78.353 88.660
|(ct.447)
I —_— p—

- alte datorii in legatura cu bugetul de stat (ct.4481) 131 | 115 65.618 65.618
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451),

: ’ 132 116
din care;
- datarii cu entitati afiliate nerezidente 2) 33 | 117
(din ct. 451), din care:

- cu scadenta initiald mai mare de un an 134 | 118

- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente 135 | 1182 -
indiferent de scadenta (din ct. 451) 310)
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 136 | 119
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers fizice 137 | 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 138 | 121




—
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'Alte datorii (ct, 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 462 + 4661 + - 761 18,905
467 +472 + 473 + 478 + 509), din care: mad | AL - i
i -decontari privind interesele de participare ,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, dividende o | 133
si decontari din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581+467)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
pers'oarleieJurlc.irce,.alt(:zle Qecat dato.rnle in legatura cu wii | 9w 217.615 218.295
institutiile publice (institutiile statului) 3)
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473) »
- subventii nereluate la venituri (din ct, 472) 142 | 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare i || v
si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin ws | 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 145 | 128 98.807 98.807
- catre nerezidenti 146 E}f;
Dobanzi de platit catre nerezidenti - - '
(din ct. 4518 + din ct. 4538) | e
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii e | 129
economici ****) -
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 149 | 130 4.186.807 4,186.807
| - acfiuni cotate 4 150 | 131 4.186.807 4,186.807
- actiuni necotate 5) 137 132
- parii sociale 152 | 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 153 | 134
Brevete si licente (din ct.205) 154 | 135
IX. Informatii privind cheltuielile cu A
o P Nr 31.12.2022 31.12.2023
colaboratorii rd.
, A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 155 136
| X. Informatii privind bunurile din domeniul s
i Hp : ok 31.12.2022 31.12.2023
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in
e 156 137 |
administrare [
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 55 | 598 1
concesiune f
|
Valoarea bunurilar din domeniul public al statuluiinchiriate | 158 | 139 '
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea "
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP ";‘ 31.12.2022 31.12.2023
nr.668/2014
A B 1 2
Valoarea contabila neta a bunurilor &) 159 | 140
Xll. Capital social varsat :‘J 31.12.2022 31.12.2023
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
- A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 7,
160 141 4.186.807 4.186.807
(rd. 142+ 145+ 149+ 150+ 151 + 152) X X
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- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 161 | 142
| - detinut de institutii publice de subord. centrala 162 | 143
- detinut de institutii publice de subord. locala 163 | 144
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: 184 | 145
- cu capital integral de stat 165 | 146
- cu capital majoritar de stat 166 | 147
- cu capital minoritar de stat 67 | 148
- detinut de regil autonome 168 | 149
- detinut de societati cu capital privat 169 | 150 2.167.004 51,76 2.167.004 51,76
- detinut de persoane fizice 170 | 151 2.019.803 48,24 2.019.803 48,24
- detinut de alte entitati 71 | 152
_ Nr.
5 Sume (lei)
A B 2022 2023
XIll. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar
- n i - 172 | 153
de catre companiile nationale, societatile nationale,
societatile si regiile autonome, din care: ;
- catre institutii publice centrale; 173 | 154
- catre institutii publice locale; 174 | 155
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 175 | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr. ;
i, Sume (lei)
A B 2022 2023
XIV, Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local si virate in perioada de raportare din profitul
< . ; : 176 | 157
reportat al companiilor nationale, societatilor
|nationale, societatilor si al regiilor autonome, din care:
|- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al x| 158
ianului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 178 | 159
- catre institutii publice locale 179 | 160
- catre al{i actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin w0 | 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare wv | T
anterioare anului precedent, din care virate;
- catre institutii publice centrale 182 | 163
- catre institutii publice locale 183 | 164
- catre alii ac{ionari la care statul/ unitatile - B - =
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 184 | 165
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
XV. Dividende distribuite actionarilor/ Nr. y
’ : = Sume (lei)
asociatilor din profitul reportat rd.
A B 2022 2023
Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor in perioada de g5 | 1652
raportare din profitul reportat i312)
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{325)

PR . = . |
XVI. f!t?partlfarl interimare de dividende Nr. Siime ‘lel)
potrivit Legiinr. 163/2018 rd.
A B 2022 2023
- dividendele interimare repartizate §) 186 [";:‘5“;
Vil rin cesionare de la ; . !
XVil Creapte p.reluate prin Nr Sarme (el
persoane juridice **#¥¥) rd.
A B 31.12,2022 31.12.2023
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la 157 | 166
valoarea nominala), din care: -
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
- 188 | 167
afiliate - ]
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la 59 | 168
cost de achizitie), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice 190 | 169
afiliate
XVIII. Venituri obtinute din activitati agricole Nr. let ;
rnn) rd. Sume (lei) :
A B 31.12.2022 31.12.2023
Venituri obtinute din activitati agricole o1 | 170
XIX. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente 170a
e ; 22 || aieis 21.760
similare (ct. 6587), din care: (322)
i = 170b
- inundatii 193 | 393
= 120c¢
- secetd e | on
- alunecari de teren g5 | 170d




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE
la data de 31.12.2023
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|C0d 40 -lej -
Elemente de Nr. Valori brute
waklllzan rd. Sold Cresteri 1) Reduceri 2) Sold final
initial T Total Dincare: | (col.5=1+2-3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
l.Imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de constituire 01 154.387 X 154.387
2.Cheltuieli de dezvoltare 02 X
3.Concesiunibrevete, licente,
marcicomEriale CIEpRUITN. | gy 61.431 371 X 61.802
iactwe similare si alte imaobilizari
Inecorporale
4 Fond comercial 04 X
5Active necorporale de explorare 05 X
si evaluare a resurselor minerale
6.Avansuri acordate pentru
oo 06 X
limaobilizari necorporale
.TOI‘AL (rd.01la 06) 07 215.818 371 X 216.189
Il.Imobilizari corporale
1.Terenuri si amenajari de terenuri| 08 2.216.921 X 2.216.921
2.Canstructii 09 8913517 8.913.517
3.Instalatii tehnice si masini 10 9.849.313 9849313
4.Alte instalatii, utilaje si mobilier| 11 54.888 54.888
5.Investitii imobiliare 12
I6.Imob.|||2ar| corporale in curs de 13 149304 149.304
[executie
7 Investitii imobiliare in curs de 14
executie
8.Active corporale de explorare si 15
evaluare a resurselor minerale
9. Active biologice productive 16
110.Avansuri acordate pentru 7 N
limabilizari corporale
TOTAL (rd. 08 1a 17) 18 21.183.943 21.183.843
lll.Imobilizari financiare 19 6.824 6.824
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL 20 21.406.585 371 21.406.956

(rd.07+18+19)

1) se cuprind si cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor de active imobilizate la reducer

2) se cuprind si reducetile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor de active imobilizate




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE
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- lei -
N Arvioi — | Reducerea/eliminarea Amortizare la
Elemente de imobilizari ; Sold initial did |zarle: i ursu in cursul anuluia sfarsitul anului
e anuiu valorii amortizérii 2 (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
I.Imobilizari necarporale
1.Cheltuieli de constituire 21 154,387 154.387|
2 Cheltuieli de dezvoltare 22
_i‘Cencesiuni,brevete, licente,
marcicomerciale, deepturisl = |} 4 60.462 807 61.269
active similare si alte imobilizari
necorporale
4.Fond comercial 24
\5.Active necorporale de
explorare si evaluare a resurselor | 25
minerale -
TOTAL (rd.21 la 25) 26 214,849 807 215.656
[ILimobilizari corporale
1.Amenajari de terenuri 27
2.Constructii 28 2.686.441 279.266 2.965.707
3.Instalatii tehnice si masini 29 9.477.203 63.013 9.540.216
4 Alte instalatii ,utilaje si mobilier | 30 54.888 54.888
5.Investitii imobiliare 31
\6.Active corporale de explorare si 37 .
levaluare a resurselor minerale
7.Active biclogice productive 33
_TOTAL (rd.27 la 33) 34 12.218.532 342.279 12.560.811
AMORTIZARI - TOTAL (rd.26 +34) 35 12.433.381 343.086 12.776.467

1) se cuprind si cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor aferente amortizarii activelor imabilizate la
Reducerea/eliminarea in cursul anului a valorii amortizarii
2) se cuprind si reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor aferente amortizarii activelor imobilizate




SC FAIMAR SA BAIA MARE

NOTELE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE ANUALE SIMPLIFICATE 2023

Active imobilizate

Nota 1 mii lei
Valoare bruta**) Ajustari de valoare ****)
(amortizari si ajustari pentru
depreciere sau pierdere de valoare)
Elemente Sold la Cedairri, Sold la Sold la Ajustari
inceputul transferuri  |sfarsitul Tnceputul inregistrate |Reduceri |Sold la 31
de activ exercitiului  [Cresteri si alte exercitiului exercitiului in cursul sau decembrie
financiar reduceri financiar financiar exercitiului  Jreluari
0 1 2 3 4=1+2+3 5 6 7 8=5+6+7

Cheltuieli de constituire 154387 0 154387 154387 0 154387
Alte imobilizari 61431 371 61802 60462 807 61269
TOTAL Necorporale 215818 371 216189 214849 807 215656
Terenuri 2216921 0 2216921

Constructii 8913517 8913517 2686441 279266 2965707
Inst.tehn. si masini 9849313 9849313 9477203 63013 9450216
Alte Inst. Util. Mobil 54888 0 54888 54888 0 54888
Imob. Corp. in curs 149304 149304

TOTAL Corporale 21183943 21183943 12218532 342279 12560811
Imob. Financiare 6824 6824

Active Imobiliz. 21406585 371 21406956 12433381 343086 12776467

Cheltuielile de constituire reprezentand diverse cheltuieli legate de privatizarea societatii se amortizeaza pe

o perioada de 5 ani.

Metoda de amortizare utilizata este metoda de amortizare liniara

Ratele de amortizare sunt stabilite in functie de duratele de functionare a mijloacelor fixe aprobata prin
HG. 2139/2005 folosind duratele medii in majoritatea cazurilor (exceptie facand achzitiile de mijloace fixe second hand)

Pentru mijloacele fixe relocate si modernizate duratele de functionare au fost stabilite de catre comisie tehnica.

In CA din 16.04.2010 a fost prezentats lista activelor corporale, care nu au utilizare in conditiile actuale, propuse pentru

conservare de comisia tehnica, pentru care conform reglementarilor in vigoare se suspenda calculul amortizarii

Lista activelor trecute in conservare se prelungeste si pe anul 2023
Tn cursul exercitiului financiar 2020a avut loc vanzarea activului Nistru compus din cladiri la valoare de inventar de 74023 lei
cu valoare ramasa neamortizata de 39990 lei si teren in valoare de 1397909 lei.
Tn cursul exercitiului financiar 2020 s-au receptionat mijloace fixe in valoare de 323658 lei éxecutate in regie proprie

n exercitiul anterior.

In cursul exercitiului financiar 2021 s-au receptionat mijloace fxe in valoare de 3124 lei prin achizitie.
In cursul exercitiului financiar 2022 nu s-au receptionat mijloace fixe.
In cursul exercitiului financiar 2022 a avut loc vanzarea activului Farcasa compus din teren in valoare de 154544 lei,
cladiri si constructii la valoare de inventar de 550578 lei cu valoare ramasa neamortizata de 503700 lei, si instalatii
tehnice, utilaje in valoare de 326146 lei cu valoare ramasa neamortizata de 217425 lei, imobilizari in curs de 48980 lei
In cursul exercitiului financiar 2023 nu s-au receptionat mijloace fixe.

Situatia privind provizioanele pentru riscuri si cheltuieli si ajustari pentru
deprecierea activelor circulante si imobilizarilor corporale

Nota 2
Denumirea ajustarii Sold la Tansferuri*) Sold la
31/12/2022|in cont din cont 31/12/2023
1. Provizioane pentru riscuri si cheltuieli - - -
2. Ajustari pentru deprecierea:
- stoc materii prime - - - -
- materiale consumabile 0 0 - 0




- materialelor de natura ob. de inventar 0 0 - 0
- stocurilor de produse in curs de executie 0 0 - 0
-stocuri produse finite 72770 72770
3. Ajustari pentru deprecierea clienti 302143 1708 8309 295542
TOTAL ajustari 374,913 1708 8309 368,312
aferent activelor circulante
4. Ajustari pentru deprecierea imob. Corporale
din care pentru deprecierea instalatiilor
tehnologice
Total ajustari 374,913] 1708| 8309 368,312
In cursul exercitiului financiar s-au constituit provizioane pentru depreciere clienti de 1708 lei.
S-a consumat provizion pentru depreciere clienti de 8309 lei.
Nota 3
in exercitiul financiar 2023, societatea a realizat o pierdere de 751370 lei.
Nota 4
Analiza rezultatului din exploatare
Exercitiu financiar
Denumirea indicatorului Precedent Curent
0 1 2
Cifra de afaceri neta 10,353,149 10550626
Costul bunurilor vandute si al serviciilor prestate 12,695,388| 11446998
Cheltuielile activitatii de baza 10,543,368 9825473
Cheltuielile activitatilor auxiliare 560,242 579840
Cheltuielile indirecte de productie 1,591,778 1041685
Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri nete(1-2) -2342239 -896372
Cheltuielile de desfacere 0 0
Cheltuieli generale de administratie 229,721 195487
Alte venituri din exploatare 1616466 370284
Rezultatul din exploatare (6-7-8+9) -955494 -721575
Situatia Creantelor
Nota 5
Creante Sold la 31.12.2023 Termen de lichidare
sfirsitul exercitiului Sub 1 an Peste 1 an
financiar
Furnizori debitori 244 244 0
Clienti-ajustari depr. 1250283 1250283 0
alte creante 603261 603261 0
Debitori diversi 0
TOTAL 1,853,788| 0 1,853,788 0
Situatia datoriilor
Datorii Sold la 31.12.2023 Termen de exigibilitate
sfirsitul exercitiului Sub 1 an 1-5 ani Peste 5 ani
financiar
1=2+3+4 2 3 4
Furnizori 3,947,740 549,163 3398577 -
Clienti Creditori 65,626 65,626 -
Salarii+contributii 2,857,371 727,904 2129467 -
Buget local 755,267 151,835 603432 -
Alte datorii buget 650,853 115,156 535697 -
Dobanzi 98,807 98,807 -
Credite bancare 2,126,065 2126065 -
pe termen scurt -




Credite bancare 233,326 0 233,326

pe termen mediu si lung

Alte datorii 436,412 833.00 435579 -
Total 11171467 1,709,324 9462143 -

Mentiune:

Incepand cu data de 08.06.2018 SC Faimar SA a intrat in procedura de faliment, datoriile inregistrate la

acea data au fost inghetate, astfel a crescut valoarea datoriilor cu termen de exigibilitate sub un an,la perioada de 1-5 ani.
Tn cursul exercitiului financiar 2020 s-a rambursat din linia de credit in valuta angajata cu BCR 48.760,67 euro,

soldul creditului ajungand astfel la 90.144,85 euro.

La celelalte linii de credite nu s-a efectuat modificari fata de soldul inregistrat la 31.12.2019

In cursul exercitiului financiar 2022 s-a rambursat din linia de credit in valuta angajata cu BCR 52010,94 euro,soldul
creditului fiind de 38133,91 euro la c data de 3112.2023



Situatia Creantelor

Nota 5
Creante Sold la 31.12.2023 Termen de lichidare
sfirsitul exercitiului Sub 1 an Peste 1 an
financiar
Furnizori debiori 244 244 0
Clienti-ajustari depr. 1250283 1250283 0
alte creante 603261 603261 0
Debitori diversi 0
TOTAL 1.853.788| 0| 1.853.788 0
Situatia datoriilor
Datorii Sold la 31.12.2023 Termen de exigibilitate
sfirsitul exercitiului Sub1an 1-5 ani Peste 5 ani
financiar
0 1=2+3+4 2 3 4
Furnizori 3.947.740 549.163 3398577 -
Clienti Creditori 65.626 65.626 -
Salarii+contributii 2.857.371 727.904 2129467 -
Buget local 755.267 151.835 603432 -
Alte datorii buget 650.853 115.156 535697 -
Dobanzi 98.807 98.807 -
Credite bancare 2.126.065 2126065 -
pe termen scurt -
Credite bancare 233.326 0 233.326
pe termen mediu si lung
Alte datorii 436.412 833,00 435579 -
Total 11171467 1.709.324 9462143 -
Mentiune:

incepand cu data de 08.06.2018 SC Faimar SA a intrat in p
acea data au fost inghetate, astfel a crescut valoarea datorii
Tn cursul exercitiului financiar 2020 s-a rambursat din linia de credit in valuta angajata cu BCR 48.760,67 euro,

soldul creditului ajungand astfel la 90.144,85 euro.
|3 celelalte linii de credite nu s-a efectuat modificari fata de soldul inregistrat la 31.12.2019

in cursul exercitiului financiar 2022 s-

creditului fiind de 38133,91 euro la  data de 31 12.2023
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lor cu termen de exigibilitate sub un an,la perioada de 1-5 ani.

a rambursat din linia de credit in valuta angajata cu BCR 52010,94 euro,soldul




Nota 6 Principii, politici si metode contabile

Reglementarile contabile aplicate la intocmirea si prezentarea situatiilor financiare

anuale sunt:

- Legea 82/1991 republicatd cu modificarile si reglementarile ulterioare;

- OMFP 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile
financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate

- OMFP 2374/12.12.2007;

- OMFP 2861/2009 privind organizarea si efectuarea inventarierii;

- OMFP 3512/21.11.2008 privind documentele financiar-conabile cu modificarile si

completarile ulterioare

- Legea 31/1990 cu modificarile si completarile ulterioare.

- Legea 24/2017 privind piata de capital.

- OMF 2649/2023 privind conturi noi contabile

- OMF 5394/2023 privind depunerea situatiilor financiare anuale 2023

Situatiile financiare au fost intocmite conform contabilitatii de angajamente, astfel
efectele tranzactiilor si altor evenimente sunt recunoscute si inregistrate in contabilitate
atunci cand se produc, si nu pe masura incasarii sau platii acestora.

La intocmirea si prezentarea situatiilor financiare anuale am aplicat politicile contabile
(principiile, conventiile, regulile si practicile specifice) elaborate de SC Faimar SA si aprobate
, In conditiile aplicarii Reglementarilor contabile conforme cu Directiva 2013/34/UE,
aprobate prin OMFP 1802/2014.

Bunurile intrate in unitate in exercitiul financiar 2023 au fost inregistrate:

- la cost de achizitie pentru bunurile procurate cu titlu oneros;

- si cost de productie pentru bunurile produse in entitate.

Erorile aferente exercitiului financiar curent se corecteaza pe seama contului de profit
st pierdere. Erorile aferente exercitiilor precedente se efectueazd pe seama rezultatului
reportat.

Societatea utilizeaza metoda inventarului permanent.

Metoda de amortizare folosita este metoda liniara.

Referitor la active circulante (stocuri, creante, casa si conturi la banci) prezentam
urmatoarele:

Stocuri

Reflectarea activelor de natura stocurilor s-a facut la o valoare care se poate obtine
prin utilizarea sau vanzarea lor prin reflectarea unei ajustari pentru depreciere.
Cu ocazia inventarierii anuale comisiile de inventariere au Intocmit liste de stocuri cu
migcare lentd, greu vandabile.
La iesirea bunurilor din gestiune se foloseste metoda FIFO astfel valoarea bunurilor
prezentate in bilant nu difera in mod semnificativ de valoarea determinata pe baza ultimei
valori de piata.

Creante si datorii

Referitor la evidenta creantelor si datoriilor s-au respectat prevederile si reglementarile
contabile aprobate de OMFP 1752/2005 cu completarile si modificarile ulterioare respectiv
creantele si datoriile in valuta au fost reevaluate la cursurile de schimb valutar stabilite de
BNR valabile la 31.12.2023.



Casa si conturi la banci

trezorerie au fost reevaluate la cursul de schimb valutar al BNR valabil la data incheierii
exercifiului financiar (31.12.2023) iar diferentele de curs valutar rezultate au fost inregistrate
in conturile de venituri sau cheltuieli dupa caz.

Nota 7

Actiuni si obligatiuni

Capitalul subscris si varsat la 31.12.2023
este de 4.186.806,50 lei reprezentand 41.868.065 actiuni, avand o valoare de inregistrare de
0.10 lei / actiune.
Natura capitalului social este 100% capital privat din care:
- 98,83% capital romanesc,
- 1,17% capital strain.
Avand in vedere faptul ca din data de 08.06.2018 SC Faimar SA se afla in procedura de
insolventa,tranzactionarea actiunilor emise de societate a fost suspendata.
Conform Registrului actionarilor consolidat structura actionariatului la data de
03.04.2018 se prezinta astfel:

Nr. actiuni Procent %

1. Lineas Trade SA Galati 10.610.000 25,3415 %
2. Persoane fizice 20.198.024 48,242 %

3. Persoane juridice: 11.060.041 26,4164 %

TOTAL 41.868.065 100,00 %

Participatii

SC Faimar este actionar fondator la SC Hermes Contact SA,sediul Baia
Mare,Bd.Unirii,Nr.16

detinad 304 actiuni,valoarea nominala de 6 lei/actiune/registru in valoare de 1824 ron.SC
Faimar

detine un procent de 1,375%din capitalul social al SC Hermes Contact SA.

Nota 8

Informatii privind salariatii

In cursul exercitiului financiar 2023 s-a achitat retributie administrator judiciar in suma de
148377 lei.
Nu au fost acordate avansuri sau credite membrilor organelor de administratie, conducere.
Numadrul mediu de salariati in exercitiul financiar 2023 a fost de 111 de angajati,
din care:

- muncitori direct productivi 77

- muncitori auxiliari sectoare de productie 13



- administrativ 1

- mecanici

- TESA 16

- conducere 2
Salarii platite si de platit aferent exercitiului 3.514.338 lei
Tichete de masa 350.645 lei
Cheltuielile contrib.asig.pt.munca 122.024 lei
Impozit pe salarii 362.903 lei

Nota 9

Calculul si analiza principalilor indicatori economico-financiari

1. Indicatori de lichiditate:
a) Indicatorul lichiditatii curente:
Active curente / Datorii curente = 0,49

(Active curente — Stocuri) / Datorii curente=0,22

2. Indicatori de risc:
- Indicatorul gradului de indatorare:
Capital imprumutat / Capital propriu x 100 = 92,59

3. Indicatori de activitate (gestiune) reflecta capacitatea societatii de a cotrola
capitalul circulant, activitatile comerciale, viteza de intrare — iesire a fluxurilor de
numerar.

a) viteza de rotatie a stocurilor (rulajul stocurilor):
Costul vanzarilor / stoc mediu = 5,4 ori din costul vanzarilor

b) numar de zile de stocare:
Stoc mediu / Costul vanzarilor x 365= 68 zile

¢) viteza de rotatie a debitelor — clienti:
Sold mediu clienti / Cifra de afaceri x 365 = 40 zile

d) viteza de rotatie a creditelor — furnizor:
Sold mediu furnizori / Cifra de afaceri x 365 =139 zile

e) viteza de rotatie a activelor imobilizate:
Cifra de afaceri / Active imobilizate = 1,22

f) viteza de rotatie a activelor totale:
Cifra de afaceri / Total active = 0,76



Nota 10

Alte informatii

a) SC FAIMAR SA are sediul in Baia Mare, Str. Oborlui nr.1.

Societatea are ca obiect principal de activitate fabricarea de articole de ceramica de
menaj (cod CAEN 2341) si fabricarea articolelor de sticlarie menaj (cod CAEN 2313). Aceste
doua profile de baza se realizeaza in doua sectii de productie astfel:

b)
©)

d)

productia de ceramica in cadrul sectiei de Faianta cu sediul la Baia Mare, Str.
Oborului nr.1

productia de Sticlarie in cadrul sectiei de Sticlarie cu sediul in comuna Farcasa,
jud. Maramures, activitatea de productie oprita la aceasta sectie.

In cursul exercitiului financiar 2022 a avut loc vanzarea activului Farcasa,
reprezentdnd teren in valoare de 154544 lei, cladiri si constructii in valoare de
550578 lei cu valoare ramasa neamortizata de 503700 lei, instalatii si utilaje in
valoare de 326146 lei cu valoare ramasa neamortizata de 217425 lei si imobilizari
in curs de 48980 lei.

La sfarsitul exercitiului 2023 SC Faimar SA dispune de sectia de Faianta cu sediul
in Baia Mare, str.Oborului nr. 1,

Societatea SC FAIMAR SA nu are in subordine sucursale sau alte entitati.
Societatea SC FAIMAR SA incepand din data de 08.06.2018 , in conformitate cu
prevederile art.66 din Legea nr. 85/2014 privind prevenirea insolventei si
insolventa,a intrat in procedura insolventei in Dosarul nr.1162/100/2018 aflat pe
rolul Tribunalului Maramures, in prezent aflandu-se in perioada de supraveghere in
vederea reorganizarii.Administrarea societatii se realizeaza de catre administratorul
special desemnat de actionari sub supravegherea administratorului judiciar
reprezentant al creditorilor societdtii DVA IPURL Baia Mare.

In cursul exercitiului financiar 2020 a avut loc vanzarea activului Nistru
reprezentdnd cladiri, la valoare de inventar de 74.023 lei cu valoare ramasa
neamortizata de 39.990 lei si teren in valoare de 139.799 lei.

e) Situatiile financiare aferente exercitiului 2023 au fost auditate.

Situatiile financiare sunt intocmite la sediul social al societatii.

Situatiile financiare anuale au fost intocmite In conformitate cu Legea contabilitatii
nr.82/1991, republicata, si cu prevederile cuprinse in OMFP nr. 1802/2014 cu
completarile si modificarile ulterioare.

f) Bazele de conversie utilizate pentru exprimarea in moneda nationald a elementelor

de activ si pasiv sunt cursurile valutare ale BNR la data de 31.12.2023.

g) SC Faimar SA a inchis exercitiul financiar 2023 cu pierdere in suma de 751.370
lei, din care 721.575 lei pierdere din exploatare si 29.795 lei pierderi financiare .Cifra de
afaceri realizata 1n exercitiul financiar 2023 este de 10.550.626 lei din care:

din livrari la Export 9.523.885 lei;
din livrari pe piata internd 1.026.741 lei

Cifra de afaceri realizata din export are urmatoarea repartizare geografica:

23,22 % tarile UE;
76,78 % Anglia



h) Contracte de leasing pe rol — nu este cazul

1) Angajamentele existente sub forma garantiilor sunt:
Contracte de garantii, ipotecd asupra imobilelor din patrimoniul societatii situate la
sectia sticlarie Farcasa  in favoarea BCR pentru garantarea liniei de credit de
38.133,92 EUR.
Contractul de gaj fard deposedare asupra instalatiilor tehnologice si stocurilor pentru
garantarea liniilor de credit de 38.133,91 EUR.
Contractul de garantie asupra soldului creditor ale conturilor curente
Contractul de gaj fara deposedare asupra utilajelor (cuptor ardere Bricesco) constituit
in favoarea CEC Bank pentru garantarea liniei de credit de 1.800.000 lei si esalonare
datorii buget.
Contracte de garantie reald imobiliard (ipotecd) de grad I, II, III asupra halei de
productie situata pe str. Oborului nr. 1, Baia Mare pentru garantarea:

= Linie de credit CEC Bank

*= Jpoteca angajatd bunuri imobile S.C. Faimar pentru garantarea

creditului pentru investitii

Director general Sef comp.fin-contabil

Barbos Vlad Dumitru ec. Eordogh Edit



RAPORT ANUAL 2023
AL ADMINISTRATORULUI SPECIAL
AL S.C. FAIMAR S.A. BAIA MARE
(IN INSOLVENTA)

Inmatriculati la Oficiul Registrului Comertului Maramures
Numar de ordine J24/35/1991; C.U.I. 2943069 - atribut fiscal " RO"
Capital social subscris si varsat: 4.186.806,50 RON
Sediul social: Baia-Mare, Str. Oborului nr. 1 - judetul Maramures
Tel. 0262-226935, E-mail. faimar@faimar.ro
Piata reglementata pe care se tranzactioneaza valorile mobiliare emise
BVB-ATS, categ. AeRO Standard (suspendate de la tranzactionare)

1. PREZENTARE GENERALA

Societatea FAIMAR S.A. isi desfasoard activitatea conform Legilor nr.
15/1990 si nr. 31/1990 cu privire la organizarea si conducerea societatilor.

In anul 1978, in conformitate cu Decretul nr. 329/25.08.1978 a luat fiinta
Intreprinderea de Faiantd si Sticlarie "Faimar” Baia Mare prin preluarea sectiei
de ceramicda de la Intreprinderea de Productie Locald Baia Mare, unde se
produceau cahle de teracotd si ceramicd artizanald si a Fabricii de Sticlarie
Farcasa.

In septembrie 1979 se termini investitia si intrd in functiune fabrica de
faiantd menaj.

In anul 1982 sectia ceramicid se modernizeazi si se reprofileazd pe

producerea de faiantd de menaj si decorativa.
In anul 1991 ca urmare a adoptarii Legii nr. 15/1990 si a H.G. nr. 1224/1990,
Intreprinderea de faianta si sticlarie Faimar Baia Mare se transformd in
societatea comerciald pe actiuni FAIMAR Baia Mare. Un an mai tarziu, din
societate se desprinde sectia de ceramicd decorativd si de menaj care se
transforma in societatea comerciala CERAMAR S.A. Baia Mare.

S.C. FAIMAR S.A. — denumire sub care functioneaza din 1991 are in
structura organizatorica:

- Fabrica de ceramica situata in Baia Mare, str. Oborului, nr. 1

- Sectia de sticlarie situata in localitatea Farcasa.



In prezent, S.C. FAIMAR S.A. prin produsele sale a devenit o marci
recunoscutd si apreciatda pe pietele din Europa. Adoptand un sistem de
management al calitatii in conformitate cu standardele internationale societatea
este pregatitd sa raspundad cerintelor si solicitarilor tuturor clientilor sai.
Colectivul de specialisti existent la aceasta ora in cadrul S.C. FAIMAR S.A. este
pregatit sa raspunda tuturor cerintelor si exigentelor clientilor.

Incepand de la data de 8 iunie 2018 asupra societitii a fost deschisa
procedura insolventei ca urmare a cresterii datoriilor fata de furnizorii de materii
prime si materiale, precum si cele catre prestatorii de servicii si bugetul de stat.

Administrarea societatii este asigurata de Administratorul special al S.C.
FAIMAR S.A. Baia Mare, dl. Av. Daniel Stoicescu sub supravegherea
Administratorului judiciar DVA IPURL Baia Mare.

2. PERFORMANTA FINANCIARA SI RAPORTARILE CONTABILE

Prezentarea si analizarea tendintelor, elementelor, evenimentelor sau
factorilor de incertitudine ce afecteza sau ar putea afecta lichiditatea societatii,
comparativ cu aceeasi perioada a anului trecut.

Influenta negativa asupra rezultatelor obtinute in anul 2023 se motiveaza
prin faptul ca activitatea s-a desfasurat in conditiile procedurilor de insolventa, a
crizei economice globalizatd, a scdderii numarului de angajati si lipsei unei forte
de munca calificata.

Alte cauze obiective care au influentat evolutia financiard in anul 2023 au
fost cresterile semnificative ale preturilor materiilor prime, gazelor naturale si
ale celorlalte utilitati.

In concluzie se observa o scadere a cifrei de afaceri si a veniturilor, care
afecteaza grav lichiditatea si solvabilitatea societatii.

Precizam cd in prezent societatea functioneaza si face eforturi pentru a-si
continua activitatea si implicit sa-si realizeze obiectivele si sa execute obligatiile
in perioada de observatie.

Capitalizarea in continuare a societdtii este un obiectiv fundamental pe
termen mediu si lung, oferind singura bazd reald de asigurare de profituri in
perspectiva.

3. ACTIVITATEA DE MANAGEMENT

In cadrul societitii, sistemul executiv a fost asigurat de directorul general
si de sefii de departamente, cu rol de coordonare, control si indrumare
metodologicd de ansamblu in domeniile productiei, marketingului, resurselor
umane si financiare.

Managementul unei entitdfi economice graviteaza in jurul unor activitdti
pe care trebuie sa le Infaptuiasca si care, de fapt, se sintetizeaza in functiile sale.



Astfel, procesul de management include, aldturi de functiile previziune,
organizare, coordonare, antrenare-motivatie si functia de control-evaluare, ce
reprezintd ansamblul actiunilor de evaluare a rezultatelor societdtii, a verigilor ei
organizatorice si a fiecarui salariat, de identificare a abaterilor care apar de la
obiectivele, normele, standardele, termenele stabilite initial, a cauzelor care le-
au generat, precum si de adoptare de masuri care sd asigure eliminarea acestor
abateri. La nivelul societdtii coexista in mod integrat forme diferite de control.

4. MASURI PENTRU IMBUNATATIREA ACTIVITATII SOCIETATII

In cadrul societitii se acordd o deosebiti atentie calititii produselor
livrate. Sunt folosite instrumentele clasice de control al calitatii, dar se incearca
si alte metode mai moderne. Se va pune un accent deosebit pe livrarea
produselor in conformitate cu cerintele clientilor. Se vor adopta masuri concrete
in scop realist ca fiecare operatie pe fluxul de productie sd se execute corect.
Imbunatatirea calitatii trebuie si fie o actiune continui si nu sporadici, o
preintampinare a defectelor si nu remedierea lor, o abordare sistematica,
profesionala.

Ea trebuie sa includa in politica societatii, reuniuni pregatitoare, studii de
satisfacere a clientului, planuri de actiuni si aplicarea lor, studiul punctelor
critice din intreprindere, studii de fiabilitate si mentenabilitate, formarea
personalului in domeniul calitatii.

Calitatea pe piatd a societdtii inseamna mai mult decat calitatea produselor
sale. Ea include: calitatea muncii fiecarui salariat, calitatea colaborarii intre
componentele interne ale firmei si intre firmd si exterior, politica firmei in
domeniul calitatii. Activitatea pentru obtinerea calitdtii totale trebuie sa inceapa
printr-un efort considerabil de motivare a personalului. Acest efort conduce la a
apela la tehnici si metode de management al resurselor umane.

Exista vointa clara a majoritatii actionarilor si a creditorilor de a continua
activitatea si de a lua toate masurile pentru redresarea si dezvoltarea activitatilor
si a scopului societatii, fapt care va avea efecte benefice pe termen lung pentru
toti actionarii. Investitorii trebuie sa analizeze cu prudenta riscurile de investitie
ridicate, care coexistd cu incertitudini specifice societatii, riscuri ce provin si din
particularitatile societatii, dar sunt mai ales generate de criza economicad si
fiscalo-politico-sociala din Romania, ca si de situatia din Europa si UE.

Mai sunt de mentionat si anumite riscuri de ordin global care pot avea
efect asupra tuturor societatilor care isi desfasoarad activtatea in cadrul economiei
romanesti, unele dintre ele fiind specifice domeniilor in care activeaza
societatea. Intre acestea se remarca reducerea cererii prin sciderea puterii de
cumparare a populatiei si a persoanelor juridice fara acces la surse de finantare a
investitiilor, prin aparitia unor elemente de risc direct cauzate de criza
economica puternicd din Romania. Preturile energiei si combustibililor pot
antrena scaderea consumului si implicit al cererii. Specific domeniilor noastre de



activitate continud sd existe riscul de a ne confrunta cu elementele de criza
economica. Alte riscuri aflate in afara controlului societatii sunt schimbarea
accelerata a legislatiei economice si mai ales a legislatiei fiscale care a creat un
fenomen de diminuare a interesului investitorilor straini in proiectele pe care
societatea si le-a programat la inceputul anului 2023.

Trebuie continuate eforturile de a atrage in societate interesul angajatilor,
de a gasi cei mai buni funizori de pe piatd, de a gasi noi clienti, de a valorifica
ceea ce aduce costuri reduse cu o profitabilitate mai mare si de a desfasura
activitati pentru clienti din strainatate, cu putere mare de cumparare si investitie
etc.

3. SCHIMBARI CARE  AFECTEAZA  CAPITALUL I
ADMINISTRAREA SOCIETATII COMERCIALE

Incepand cu data de 08.06.2018, in conformitate cu prevederile art. 66 din
Legea nr. 85/2014 privind prevenirea insolventei si de insolventd, societatea a
intrat in procedura insolventei in dosarul nr. 1162/100/2018 aflat pe rolul
Tribunalului Maramures, in prezent societatea aflandu-se in perioada de
supraveghere in vederea reorganizarii.

Administrarea societatii se realizeaza de catre administratorul special
desemnat de actionari sub supravegherea administratorului judiciar reprezentant
al creditorilor societatii.

Tranzactionarea actiunilor emise de societate la Bursa de Valori Bucuresti
a fost suspendatd, in conditiile legii, la deschiderea procedurilor de prevenire a
insolventei si de insolventa.

6. TRANZACTII SEMNIFICATIVE

In urma aprobarii judecatorului sindic a cererilor Bancii Comerciale
Roméne de a valorifica activele “Fabrica de sticlarie Farcasa” si “Cabana
Nistru”, aflate in garantia acesteia, activele a fost valorificate prin licitatie, banca
recuperandu-si astfel o mare parte a creantei.

7. CONCLUZII

Contextul economic si social actual, de restrangere a cheltuielilor
bugetare, de restructurare a activitatii determind in mod iminent si pentru S.C.
Faimar S.A. Baia Mare necesitatea producerii unor schimbari substantiale,
avand drept scop final eficientizarea activitatii si obfinerea performantelor
operationale si financiare care sd ne recomande ca o companie competitiva pe
piata de profil, atat interna dar mai ales pe cea internationala.

Managerierea acestui proces, in concordantd cu principiile clasice de
management, reprezintd un demers constient de conducere si coordonare a



actiunilor si activitatilor individuale si de grup, precum si de mobilizare si
alocare a resurselor societdtii in vederea indeplinirii obiectivelor acesteia in
concordantd cu misiunea, obiectivele si resposabilitatile sale economice si
sociale.

Administrator special
Daniel STOICESCU



SC FAIMAR SA

RAPORTUL ADMINISTRATORULUI SPECIAL

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR 2023

1. INDICATORII ECONOMICO-FINANCIARI

Nr. Denumire indicator U.M. Realizat Realizat Comparativ
Crt 2022 2023 2023/2022
%
1. | Cifra de afaceri lei | 10.353.149 10.550.626 101,91
2. | Livrari
- la export EUR| 1.783.785 1.925.623 107,95
lei | 8.796.482 9.523.885 108,27
- pe piata interna lei 1.556.667 1.026.741 65,96
3. | Venituri totale lei | 12.059.522 10.973.747 91,00
din care:
-din exploatare lei | 11.969.615 10.920.910 91,24
-financiare lei 89.907 52.837 58,77
-extraordinare lei
4. | Cheltuieli totale lei | 13.036.698 11.725117 89,94
din care:
-chelt. de exploatare lei | 12.925.109 11.642.485 90,08
-chelt. financiare lei 111.589 82.632 74,05
-extraordinare lei
5. | Rezultatul exercitiului lei -977.176 -751.370 76,89
din care:
- din exploatare lei -955.494 -121.575 75,52
- din act. financiare lei -21.682 -29.795 137,42
- extraordinare lei
6. | Impozit pe profit lei
7. | Profit de repartizat lei
8. | Rata profitului %
9. | Rata rentabilitatii %
10. | Fond de salarii lei | 4.797.756 5477187 114,16
11. | Nr. mediu personal pers 103 111 107,77
12. | Salariu mediu lei/pers/
luna 3.882 4112 105,92
13. | Productivitatea muncii lei/pers 116.210 98.387 84,66
14. | Nivelul chelt. de prod. lei/1000 1078,78 1060,94 98,99




15. | Nivelul chelt. totale lei/1000 1.081,03 1068,47 98,84
16. | Volumul datoriilor Lei | 10.673.532 11.171.467 104,67
din care:
- buget lei 3.255.976 4.054.782 124,53
- furnizori lei 4.336.442 4.013.366 92,55
- credite bancare: lei 2.358.353 2.359.331 90,16
- d.c. — termen scurt lei 2.125.027 2.126.065 100
- d.c. — termen lung lei 233.326 233.326 100
Alte imprumuturi fin. lei 218.117 218.117 100
17. | Volumul creantelor lei 1.214.065 1.853.544 152,67
- clienti lei 1.114.616 1.545.826 138,69
Ajustare depreciere creante lei -302.143 -295.542 97,81
Rest TVA lei 156.902 147.371 93,93
TVA neexigibil lei 41.450 41.994 101,31




S.C. FAIMAR S.A. BAIA MARE (in insolventa)
J24/35/1991; CUI: RO2943069

Declaratie privind aplicarea principiilor de guvernanta corporativa

Nr.
Crt.

Reguli de aplicare a principiilor
guvernantei corporative

Conformitate

DA

NU

Daca NU - Explicatii

Entitatea reglementata a mentionat in
actul constitutiv, responsabilitatile de
baza ale consiliului cu privire la
implementarea si respectarea
principiilor guvernantei corporative.

X

Societatea se afla in insolventa

In politicile interne si/sau
regulamentele interne sunt definite
structurile de guvernanta corporativa,
functiile, competentele si
responsabilitatile consiliului si
conducerii executive/ conducerii
superioare.

Raportul anual al entitatii
reglementate este insotit de o nota
explicativa in care sunt descrise
evenimentele relevante in legatura cu
aplicarea principiilor guvernantei
corporative, inregistrate in cursul
exercitiului financiar.

Entitatea reglementata a elaborat o
strategie de comunicare cu partile
interesate pentru a asigura o
informare adecvata.

Structura consiliului asigura, dupa
caz, un echilibru intre membrii
executivi si neexecutivi astfel incat
nicio persoana sau grup restrans de
persoane sa nu influenteze procesul
decizional.

Consiliul se intruneste cel putin o data
|la trei luni pentru monitorizarea
desfasurarii activitatii entitatii
reglementate.

Consiliul sau conducerea
executiva/conducerea superioara,
dupa caz, examineaza in mod regulat
politicile privind raportarea financiara,
controlul intern si sistemul de




administrare/management a/al
riscurilor adoptat de entitatea
reglementata.

In activitatea sa, consiliul are suportul
unor comitete consultative care emit
recomandari cu privire la diverse
tematici ce fac obiectul procesului
decizional .

Comitetele consultative inainteaza
consiliului materiale/rapoarte privind
tematicile incredintate de acesta.

10.

In procedurile/politicile/ reglementérile
interne ale entitatii reglementate sunt
prevederi privind selectarea
candidaturilor pentru persoanele din
conducerea executiva/conducerea
superioara, numirea persoanelor noi
sau reinnoirea mandatului celor
existente.

1.

Entitatea reglementata se asigura ca
membrii conducerii
executive/conducerii superioare
beneficiaza de pregatire profesionala
pentru ca acestia sa isi indeplineasca
atributiile eficient.

12.

Functiile - cheie sunt stabilite astfel
incét sa fie adecvate structurii
organizatorice a entitatii reglementate
si in conformitate cu reglementarile
aplicabile acesteia.

13.

Consiliul analizeaza in mod regulat
eficienta sistemului de control intern al
entitatii reglementate si modul de
actualizare pentru a asigura o
gestionare riguroasa a riscurilor la
care este expusa entitatea
reglementata.

14.

Comitetul de audit face recomandari
consiliului privind selectarea, numirea
si inlocuirea auditorului financiar,
precum si termenii si conditiile
remunerarii acestuia.

Avem auditor — persoana fizica
autorizata

15.

Consiliul analizeaza cel putin o data
pe an si se asigura ca politicile de
remunerare sunt consistente si au un
management al riscurilor eficient.

16.

Politica de remunerare a entitatii
reglementate este prevazuta in
reglementarile interne care vizeaza




implementarea si respectarea
principiilor guvernantei corporative.

17.

Consiliul a adoptat o procedura in
scopul identificarii si solutionarii
adecvate a situatiilor de conflict de
interese.

18.

Conducerea executiva/conducerea
superioara, dupa caz, informeaza
consiliul asupra conflictelor de
interese n conditiile aparitiei acestora
si nu participa la procesul decizional
care are legatura cu starea de
conflict, dacé aceste structuri sau
persoane sunt implicate in starea de
conflict respectiva.

19.

Conducerea executiva/conducerea
superioara, dupa caz, informeaza
consiliul asupra conflictelor de
interese n conditiile aparitiei acestora
si nu participa la procesul decizional
care are legatura cu starea de
conflict, dacé aceste structuri sau
persoane sunt implicate in starea de
conflict respectiva.

20.

Entitatea reglementata a elaborat
proceduri privind identificarea,
evaluarea si gestionarea riscurilor
semnificative la care este sau poate fi
expusa.

21.

Entitatea reglementata detine planuri
clare de actiune pentru asigurarea
continuitatii activitatii si pentru
situatiile de urgenta.

Director general
Viad BARBOS




S.C. FAIMAR S.A. Baia Mare (in insolventa)
Str. Oborului, nr. 1, jud, Maramures
Nr. ORC: J24/35/1991; CUI: 2943069

DECLARATIA PERSOANELOR RESPONSABILE DIN CADRUL
EMITENTULUI

Subsemnatii

BARBOS Vlad-Dumitru - Director General,
EORDOGH-MARCZIN Edit-Terez - Sef Serviciu Financiar-Contabilitate

ne asumam raspunderea pentru intocmirea situatiei financiare aferenta anului
2023 si confirmam cd dupa cunostintele noastre:

a) Raportarea contabilda anualda a fost intocmitd in conformitate cu
standardele contabile aplicabile prevazute de OMF nr. 1802/2014;

b) Situatia financiara anuala oferd o imagine fidela, corecta si conforma cu
realitatea activitatilor, obligatiilor, pozitiei financiare, contului de profit si
pierdere ale emitentului FAIMAR S.A. Baia Mare;

¢) Emitentul FAIMAR S.A. Baia Mare isi desfasoara activitatea in conditii
de continuitate.

d) Situatiile financiare au fost auditate.

Baia Mare la 30.04.2024

: 713577
Director general /_7/51!*-
5 : / 5.C.
B - itru
arbos Vlad-Dum ::(*:FA'EM.&.R g
\«, Baia Mare o,
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Sef Serviciu Financiar — Contabilitate
Eordogh-Marczin Edit-Terez
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RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT

Catre Actionarii Societdtii FAIMAR S.A. aflata in procedura insolventei ” in
insolventd, in insolvency, en procedure collective” la cererea sa prin administrator
Judiciar SC DVA IPURL cu sediul in Baia Mare, str. Victoriei, nr.59 A, ap.17-18

Opinie
Am auditat situatiile financiare individuale anexate ale S.C. FAIMAR S.A.

(,,Societatea”) aflatd in procedura insolventei " in insolventd, in insolvency, en
procedure collective”, cu sediul social in Municipiul Baia Mare, str. Oborului nr. [,
Jjudetul Maramures, identificatd prin CIF 2943069, J24/35/1991, care cuprind:

- bilantul prescurtat la data de 31.12.2023;

- contul de profit si pierdere la data de 31.12.2023;

- date informative la data de 31.12.2023;

- situatia activelor imobilizate la data de 31.12.2023;

- situatia amortizarii activelor imobilizate,

- situatia modificarilor capitalului propriu;

- notele explicative la situatiile financiare anuale simplificate an 2023 inclusiv un
sumar al politicilor contabile semnificative.

Situatiile financiare individuale la 31 decembrie 2023 se refera la:

Active imobilizate 8.630.489,00 lei
Active circulante nete/Datorii curente nete -5.613.275,00 lei
Total active minus datorii curente 3.017.214,00 lei
Cifra de afaceri neta 10.550.626,00 lei
Capitaluri proprii: 2.783.888,00 lei
Rezultatul net al exercitivlui financiar: 751.370,00 lei (pierdere)

Opinie - situatiile financiare individuale anexate oferd o imagine fideld a pozitiei
financiare a Societatii la data de 31 decembrie 2023 precum, a performantei financiare
si fluxurile sale de trezorerie individuale aferente exercitiului financiar incheiat la
aceastd datd, in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014
cu modificarile si completdrile ulterioare.

Baza pentru opinie
Am efectuat auditul in conformitate cu Standardele Internationale de Audit
(., ISA”) si Legea nr. 162/2017 (,, Legea”). Responsabilitdtile in baza acestor standarde
sunt descrise detaliat in sectiunea ,, Responsabilitdtile auditorului intr-un audit al
situatiilor financiare™ din raport. Suntem independenti fafa de Societate, conform

I



Codului Etic al Profesionistilor Contabili emis de Consiliul pentru Standarde
Internationale de Eticda pentru Contabili (codul IESBA), conform cerintelor etice care
sunt relevante pentru auditul situatiilor financiare in Romania, inclusiv Legea, si am
indeplinit responsabilitdtile etice conform acestor ceringe si conform Codului IESBA.
Credem ca probele de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a
Sfurniza o bazd pentru opinia noastrd.
Evidenfierea unor aspecte

Societatea a intrat in insolventd in baza Incheierii nr.1066 la data de 08 iunie
2018 Dosar nr.1162/100/2018 Tribunalul Maramures - Sectia A II-A de Contencios
Administrativ si Fiscal.

Debitoarea si-a manifestat intentia de reorganizare prin cererea de deschidere a
procedurii conform art.66 alin. 10 din Legea nr. 85/2014.

In prezent Societatea se afld in perioada de observatie - de supraveghere pentru
care reorganizarea judiciard este consideratd ca fiind solutia optimd de depdsire a
dificultatilor financiare si de reintrare in circuitul economic.

Administrarea Societdfii se realizeazd de catre administratorul special desemnat
de actionari sub supravegherea administratorului judiciar DVA IPURL Baia Mare
conform obiectului de activitate specific.

Supravegherea operatiunilor de gestionare a patrimoniului debitoarei s-au facut si
se fac prin avizul prealabil acordat al administratorului judiciar cu privire la
urmdtoarele operatiuni: pldti, atat prin conturile bancare cit si cu numerar, prin
instructiuni concrete dacd a fost cazul, tranzactii efectuate, situatii financiare, contracte
in derulare, etc.

Activitatea Societatii a continuat sub conducerea persoanelor responsabile, a
administratorului special desemnat de actionari si sub indrumarea administratorului
Judiciar reprezentant al creditorilor societatii.

Tranzactionarea actiunilor emise de societate la Bursa de Valori Bucuresti a fost
suspendata,in conditiile legii,la deschiderea procedurii de prevenire a insolventei si de
insolventa.

S-au efectuat actele de procedurda specifice pentru bunul mers al activitdtii
debitorului aflat in procedura insolventei - faza de observatie.

La data autorizarii situatiilor financiare individuale atasate, s-a confirmat cd,
Societatea prin administrator judiciar DVA IPURL - avocat Ciprian Vilean a
inregistrat, depus si publicat in BPI Tabelul Preliminar de creante nr.707 din
13.08.2018 insofit de anexe prin care s-au acceptat efectiv creante in cuantum de
8.716.358,50 lei.

Tabelul preliminar cuprinde creante salariale restante in baza a 2( doud) liste
anexd fiind inscrisi salariati, pensionari si membrii consiliului de administratie conform
art. 61, pet. 3; 4 (patru) creante bugetare conform art. 161, pct.5; 5(cinci) creante care
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beneficiazd de o cauzd de preferintd - art. 161, pct. 8; 58 (cinzecisiopt) creditori
chirografari cu creante chirografare art. 161, pct. 9 din Legea nr. 85/2014.

Dosarul de insolventa sub nr.1162/100/2018 /al avand ca obiect solutionarea
contestatiilor la tabelul preliminar la termenul fixat de pronuntare din data 19.01.2022,
Sentinta civila nr.26 pronuntata in Sedinta publica din 19.01.2022 hotaraste, in
principal: "Respinge contestatiile formulate de contestatorii Lihet Nistor si SC
Faimex SRL prin lichidator Pro Insolv IPURL, impotriva tabelului preliminar al
creditorilor debitoarei S.C. Faimar SA Baia Mare, intocmit de administratorul
judiciar DVA IPURL. ...”

Pana in prezent nu s-a formulat apel pentru acest dosar conexat.

La ds.nr.1162/100/2018 in cursul exercitiului financiar an 2023 si pana la data
depunerii raportului de audit - in cadrul procedurii de insolventa au fost stabilite
termenele de judecata la datele: 05.04.2023 cu solutia pe scurt —,, pentru supunerea spre
aprobarea adunarii creditorilor a propunerii de asociere cu un investitor...”,
28.06.2023; 06.12.2023,;22.02.2024 si 22.05.2024.

In cursul anului 2023 administratorul judiciar DVA IPURL prin av.Ciprian
Valean sub responsabilitatea sa, a intocmit, depus la dosarul instantei si a publicat in
BPI Rapoarte privind indeplinirea atributiilor prevazute de lege sub nr.. 16/2053 din
28.06.2023 sinr.17 din 05.12.2023.

Concret, administratorul judiciar a prezentat stadiul indeplinirii atributiilor
prevazute de lege de la ultimul termen pana in prezent cu referinte despre:

-transferul afacerii debitoarei catre un potential cumparator SC Churchill China
RM care este direct interesat, finalizeaza auditul,evaluarea, documentatia contractuala
sia ofertei pana dupa solutionarea litigiului in dosarul nr.312/100/2023 aflat pe rolul
Tribunalului Maramures.

Administratorul judiciar sustine faptul ca, transferul afacerii debitoarei este
considerat eficient si rapid iar sumele obtinute obtinute sa fie valorificate in procedura
insolventei fata de o eventuala procedura a falimentului.

S-a solicitat Judecatorului Sindic termen pentru continuarea procedurii in vederea
finalizarii dosarului nr.312/100/2023, formularea ofertei, intocmirea tabelului definitiv
si formularea planului de reorganizare.

Prin Planul de reorganizare, ce va fi intocmit in termenul legal de catre
administratorul special si/sau administratorul judiciar se va propune spre aprobare
esalonarea pldtii integrale a creantelor societdtii pe o perioadd de 3 ani cu posibilitatea
prelungirii conform prevederilor legale, daca va fi cazul.

Avind in vedere cd societatea desfdsoard in continuare activitate economicd,
consideram cd, in baza unui plan de reorganizare bine fundamentat, intocmit in

reorganizare a activitdatii debitoarei.
Masurile de redresare in raport cu mdasurile prevdzute si puse in aplicare vor
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ajuta efectiv la redresarea Societdtii si la iesirea din insolventa a Societdtii.

La data de 31.12.2023 situatiile financiare individuale au fost intocmite pe baza
principiului continuitdtii activitdtii pentru care opinia nu este modificatd cu privire la
acest aspect.

Aspecte cheie de audit

Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care, in baza rationamentului
profesional au avut o importantd semnificativda pentru auditul situatiilor financiare
individuale ale exercitiului curent.

Aceste aspecte au fost abordate in contextul auditului situatiilor financiare
individuale in ansamblul lor si in formarea unei opinii asupra acestora si nu se emite o
opinie separatd cu privire la aceste aspecte chelie.

Aspectul descris in sectiunea - Evidentierea unor aspecte — reprezinta in fapt un
aspect cheie de audit comunicat in cuprinsul raportului.

Un alt aspect cheie de audit de referinta - Societatea in situatiile financiare
individuale recunoaste veniturile conform standardului [FRS 15 obtinute din producerea
si comercializarea de articole de ceramicd de menaj decorative, faiantd, sticlarie, mase
vitrificate, ceramicd termorezistentd precum §i producerea, ambalarea accesoriilor.

S-a identificat recunoasterea veniturilor ca aspect cheie, deoarece acestea
reprezintd sursa majord a rezultatului economic in cursul perioadei contabile auditate si
au influentat in mod direct indeplinirea scopului Societdtii si a majoritdtii obiectivelor si
asteptarilor planificate.

Veniturile realizate §i inregistrate de cdtre Societate sunt prezentate in Situatia -
anexd privind Contul de profit si pierdere insumeaza 10.973.747,00 lei.

Politica de recunoagtere a veniturilor este prezentatd in cifre comparabile in
Notele explicative, Raportul administratorului special si in Declaratia persoanelor
responsabile din cadrul Societatii.

Contractele incheiate si a celor aflate in derulare s-au realizat si se realizeazd in
majoritate pe piafa externd, costurile urmarindu-se pe fiecare contract in parte iar
costurile totale la data situatiilor financiare.

Metoda costurilor folosita presupune cd, stadiul de finalizare este estimat prin
referintd la costurile contractului realizat pana la data bilantului contabil ca procentaj
din costurile totale estimate pentru fiecare contract.

Metoda implica estimari ale conducerii Societdtii cu privire la procentul de
Jinalizare al fiecarui contract in parte la data situatiilor financiare individuale.

Procedurile de audit realizate pentru abordarea riscului de denaturare
semnificativa in legaturd cu recunoasterea veniturilor, au inclus:

fn{e!egerea intregului proces de recunoastere a veniturilor din contractele
incheiate in baza unui pref contractual fix si documentarea lui prin obtinerea unui flux
complet de informatii pentru o tranzactie semnificativa;
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Testarea contractelor realizate pe baza unui pret contractual fix in derulare la
data de 31.12.2023 si evaluarea rezonabilitatii metodei de cost utilizatd pentru estimarea
stadiului de finalizare la 31.12.2023.

Proceduri analitice pentru a intelege variatiile semnificative cu privire la fiecare
contract in parte si pentru a testa ca veniturile sunt corect clasificate si evaluate in
perioada corespunzdtoare.

Se considerd ca aspect cheie de audit — Evaluarea si recuperarea de creante
comerciale.

Creantele comerciale sunt prezentate in Nota 5 in strictd concordantd cu balanta de
verificare la 31.12.2023 ele cuprinzand urmdatoarele categorii:clienti euro, clienti interni
si elienti in litigiu.

Modul in care s-a abordat acest aspect cheie - s-a inclus printre altele analiza
realitdtii creantelor inregistrate in perioada corectd si ajustarea conform politicilor
contabile si consecventa aplicarii acestor politici.

Raport asupra conformitatii Raportului Administratorului special si a Declaratiei
persoanelor responsabile din cadrul Societatii cu situatiile financiare individuale

Administratorul special, Daniel Stoicescu, si persoanele responsabile din cadrul
Societatii prin Raportul anual pentru exercitiul financiar 2023
isi asuma raspunderea pentru intocmirea si prezentarea, in conformitate cu cerintele
articolelor 15-19 din Reglementarile Contabile aprobate prin OMFP 2844/2016.
Nu s-au constatat denaturari semnificative, datorate fraudei sau erorii.
Raportul administratorului special nu face parte din situatiile financiare ale
Societdtii.
Opinia asupra situatiilor financiare anexate nu acoperd raportul
administratorului special.
In legdturd cu auditul privind situatiile financiare ale Societdtii la 31.12.2023,
am citit raportul administratorului special anexat situatiilor financiare si raportez ca:

- nu am identificat informatii care sa nu fie consecvente, in toate aspectele
semnificative, cu informatiile prezentate in situatiile financiare anexate.

-raportul administratorului special incude, in toate aspectele semnificative,
informatiile relevante cerute de articolele 15-19 din Reglementdrile contabile aprobate
prin OMFP 2844/2016.

-in baza cunostintelor si intelegerii noastre dobandite in cursul auditului
situatiilor financiare individuale pentru exercitiul financiar incheiat la data de
31.12.2023 cu privire la Societate si la mediul acesteia nu am identificat informatii in
raportul administratorului special care sa fie eronate semnificativ.

Alte informatii
Acele alte informatii cuprind Raportul administratorului special, dar nu cuprind
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situatiile financiare si raportul auditorului cu privire la acestea si nici declaratia
nefinanciara.

Opinia cu privire la situatiile financiare nu acopera si aceste alte informatii si cu
excepfia cazului in care se mentioneaza explicit in raport, nu se exprimd nici un fel de
concluzie de asigurare cu privire la acestea.

In legdturd cu auditul situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la
31 decembrie 2023, responsabilitatea noastrd este sd citim acele alte informatii si, in
acest demers, sa apreciem dacd acele alte informatii sunt semnificativ inconsecvente cu
situatiile financiare, sau cu cunostintele pe care noi le-am obtinut in timpul auditului,
sau dacd ele par a fi denaturate semnificativ.

In ceea ce priveste Raportul administratorului special, am citit si raportez dacd
acesta a fost intocmit, in toate aspectele semnificative, in conformitate cu reglementarile
contabile aplicabile.

In baza exclusiv a activitdtilor care trebuie desfésurate in cursul auditului
situatiilor financiare, opiniez:

Informatiile prezentate in Raportul administratorului special pentru exercifiul
financiar 2023 pentru care au fost infocmite situatiile financiare sunt in concordantd, in
toate aspectele semnificative, cu situatiile financiare individuale,

Raportul administratorului special a fost intocmit, in toate aspectele semnificative,
in conformitate cu reglementdrile contabile aplicabile.

In plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre cu privire la Societate §i la
mediul acesteia, dobdndite in cursul auditului situatiilor financiare pentru exercitiul
financiar incheiat la data de 31 decembrie 2023, se cere sa raportez daca am identificat
denaturdri semnificative in Raportul administratorului special.

Nu am nimic de raportat cu privire la acest aspect.

Responsabilitatea conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernanta pentru
situatiile financiare individuale

Conducerea societdtii prin persoanele desemnate respectiv si a administratorului
special sub supravegherea administratorului judiciar este responsabild pentru
intocmirea situatiilor financiare individuale care sd ofere o imagine fideld in
conformitate cu Ordinul Ministerului Finantelor Publice nr. 2844/2016 cu modificdrile
si completdrile ulterioare, cu politicile contabile descrise in notele explicative la
situatiile financiare.

Responsabilitatea conducerii revine pentru acel control intern necesar pentru a
permite intocmirea de situatii financiare lipsite de denaturdari semnificative, cauzate fie
de frauda, fie de eroare.

In procesul de intocmire a situatiilor financiare, Conducerea este de asemenea
responsabild pentru aprecierea capacitdtii Societdtii de a-si continua activitatea.

Se cuprind in notele explicative ale situatiilor financiare aspectele referitoare la
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continuitatea activitdfii, si pentru utilizarea in contabilitate a principiului continuitatii
activitatii, cu exceptia cazului in care conducerea fie intentioneazd sa lichideze
Societatea sau sd inceteze activitatea acesteia, fie nu are nicio altd alternativa realista in
afara acestor operafiuni.

Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea
procesului de raportare financiara al Societatii.

Responsabilitatea auditorului in legaturd cu auditul situatiilor financiare individuale

Obiectivele constau in obtinerea unei asigurdri rezonabile privind mdsura in care
situatiile financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de
frauda, fie de eroare, precum si in emiterea unui raport al auditorului care include
opinia. Asigurarea rezonabild reprezintd un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o
garantie a faptului cd un audit desfasurat in conformitate cu Standardele Internationale
de Audit va detecta intotdeauna o denaturare semnificativd, dacd aceasta exista.

Denaturdrile pot fi cauzate fie de fraudda, fie de eroare, si sunt considerate
semnificative dacd se poate preconiza, in mod rezonabil, cd acestea, individual sau
cumulat, vor influenta deciziile economice ale utilizatorilor, luate in baza acestor situatii
financiare.

Ca parte a unui audit in conformitate cu Standardele Internationale de Audit,
exercit rationamentul profesional §i mentin scepticismul profesional pe parcursul
auditului.,

De asemenea:

o Identificam si evaluam riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor
financiare, cauzate fie de fraudd, fie de eroare, executdm proceduri de audit ca rdspuns
la respectivele riscuri §i obtinem probe de audit suficiente si adecvate pentru a furniza o
baza pentru opinie. Riscul de nedetectare a unei denaturari semnificative cauzate de
frauda este mai ridicat decat cel de nedetectare a unei denaturdri semnificative cauzate
de eroare, deoarece frauda poate presupune infelegeri secrete, fals, omisiuni
intentionate, declaratii false §i evitarea controlului intern.

o Ingelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectdrii de
proceduri de audit adecvate circumstantelor, dar fara a avea scopul de a exprima o
opinie asupra eficacitatii controlului intern al Societatii.

o Evaluam gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate i caracterul
rezonabil al estimdrilor contabile si al prezentdarilor aferente de informatii realizate de
cdtre conducere.

o Formulam o concluzie cu privire la gradul de adecvare a politicilor contabile
utilizate §i caracterul rezonabil al estimarilor contabile si al prezentarilor aferente de
informatii realizate de cdtre conducere.

o Formulam o concluzie la gradul de adecvare a utilizarii de cdtre conducere a
principiului continuitdtii activitatii in contabilitatea Societdtii si determindm, pe baza
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probelor de audit obtinute, dacd existd o incertitudine semnificativa cu privire la
evenimente sau conditii care ar putea genera indoieli semnificative privind capacitatea
Societatii de a-si continua activitatea. In cazul in care concluziondm cd existd o
incertitudine semnificativd, trebuie sa atragem atentia in raportul auditorului asupra
prezentarilor aferente din situatiile financiare sau, in cazul in care aceste prezentdri sunt
neadecvate, sa ne modificam opinia. Concluziile noastre se bazeaza pe probele de audit
obtinute pdnad la data raportului auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau conditii
viitoare pot determina Societatea sd nu isi mai desfdsoare activitatea in baza
principiului continuitatii activitafii.

o Evaluam prezentarea, structura si continutul general al situatiilor financiare,
inclusiv al prezentarilor de informatii, si mdasura in care situatiile financiare reflectda
tranzactiile §i evenimentele importante care asigurd prezentare fidelda.

Ca parte din procesul de audit, comunicam persoanelor responsabile cu
guvernanfa, printre alte aspecte, aria de acoperire a auditului si programarea
desfasurarii acestuia, precum si principalele constatari ale auditului, inclusiv orice
deficiente semnificative ale controlului intern, pe care le identificam pe parcursul
auditului.

Comunicam adecvat §i in timp util cu conducerea entitdtii si cu persoanele
responsabile cu guvernanta asupra activitatii de audit si asupra entitdatii si a situatiilor
financiare ale acesteia.

Furnizarea de servicii care nu sunt de audit
Declaram cd nu am furnizat pentru Societate servicii non audit interzise care nu
sunt similare auditului, mentionate la art.5 alin.(1) din Regulamentul (UE) nr.537/2014.

Alte aspecte

Acest raport al auditorului independent este adresat exclusiv actionarilor
Societdtii, in ansamblu.

Auditul a fost efectuat pentru a putea raporta actionarilor Societdtii acele aspecte
pe care trebuie raportate intr-un raport de audit financiar si nu in alte scopuri.

In mdsura permisd de lege, nu acceptam si nu ne asumdam responsabilitatea decat
fata de Societate si de actionarii acesteia, in ansamblu, pentru raportul de audit asupra
situatiilor financiare individuale si pentru opinia formata.

lasi 25.04.2024

Auditor financiar Filip Sanda
Inregistrat la CAFR cu numarul 3995.
Inregistrat la ASPAAS cu numdarul AF3995.




) Anexa A la Raport
BILANT INCHEIAT LA DATA DE 31.12.2023

Denumirea elementului Hoid i Snid la
01.01.2022 | 31.12.2023
A. ACTIVE IMOBILIZATE: 8.973.204 | 8.630.489
Imobilizari necorporale 969 533
Imobilizari corporale 8.965.411 | 8.623.132
Imobilizari financiare 6.824 6.824
B. ACTIVE CIRCULANTE: -5.204.620 | -5.613.275
Stocuri 3.200.481 | 2.865.297
Creante 1.214.065 | 1.833.544
Casa si conturi la banci 803.504 589.793
| C. CHELTUIELI IN AVANS: 17.536 16.232
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an 187
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an 0
D. DATORII: 10.673.532 | 11.171.467
Sume care trebuie platite intr-o perioada de pana | 10.440.206 | 10.938.141
la un an |
Sume care trebuie platite intr-o perioada mai mare 233.326 233.326
de un an
E. VENITURI IN AVANS: 0
Subventii pentru investitii 0
Venituri inregistrate in avans 0
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII 3.768.584 | 3.017.214
CURENTE
G.ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII | -5.134.494 | -5.613.275
CURENTE NETE
J. CAPITAL ST REZERVE:
Capital subscris varsat 4.186.807 | 4.186.807
Rezerve din reevaluare 287.045 287.045
Rezerve 843.529 843.529
Profitul sau pierderea reportata sold D Ct. 117 804.947 | 1.782.123
Profitul sau pierderea exercitiului financiar sold D 977.176 751.370
ct.121
CAPITALURI TOTAL 3.535.258 | 2.783.888

| CORELATIE DE CONTROL:

 TOTAL ACTIVE — DATORII CURENTE = TOTAL CAPITALURI




Anexa B la Raport

CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE LA DATA DE 31.12.2023

Exercitiul financiar
Denumirea indicatorilor
2022 2023
1. Cifra de afaceri neta 10.353.149 10.550.626
Venituri din exploatare - Total 11.969.615 10.920.910
Cheltuieli de exploatare - Total 12.925.109 11.642.485
Profitul sau pierderea din exploatare:
Profit
Pierdere din exploatare 955.494 721.575
Venituri financiare 89.905 52.837
Cheltuieli financiare 111.589 82.632
Profitul sau pierderea financiara:
Profit
Pierdere financiara 21.682 29,795
Venituri totale 12.059.522 10.973.747
Cheltuieli totale 13.036.698 11725117
18. Profitul sau pierderea brut(a)
Profit
Pierdere bruta 977.176 751.370
19. Impozitul pe profit (cont 691)
 21. Profitul sau pierderea net(a) - N
Pierdere neta - rezultatul exercitiului 977.176 751.370

CORELATIE DE CONTROL: b
TOTAL VENITURI — TOTAL CHELTUIELI — IMPOZITUL PE
| PROFIT = REZULTATUL NET AL EXERCITIULUI FINANCIAR
Anexa C la Raport

REGULI SI METODE CONTABILE

Imobilizari necorporale
Societatea inregistreazd in bilant sold la imobilizdri necorporale, nefiind

amortizate integral.

Imobilizarile corporale

Au fost inregistrate in contabilitate la cost de achizitie fiind supuse amortizarii,
a carei valoare a fost inregistratd sistematic pe parcursul duratei de viatd utild a
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activelor.

Cheltuielile ulterioare aferente imobilizdrilor corporale au fost recunoscute
drept cheltuiala a perioadei in care au fost efectuate.

Metoda de amortizare utilizatd este cea liniard, in conformitate cu prevederile
Legii 571/2003 privind Codul fiscal.

Ratele de amortizare sunt stabilite in functie de duratele de functionare a
mijloacelor fixe aprobatd conform prevederilor legale(HG nr.2139/2005) folosind
duratele medii in majoritatea cazurilor(exceptie ficdnd achizitiile de mijloace fixe
second hand).

Pentru mijloacele fixe relocate si modernizate ratele de functionare au fost
stabilite de cdtre comisia tehnica.

In CA din 16.04.2010 a fost prezentatd lista activelor corporale, care nu au
utilizare in conditiile actuale, propuse pentru conservare de comisia tehnicd, pentru
care conform reglementdrilor in vigoare se suspenda calculul amortizdrii.

Lista activelor trecute in conservare se prelungeste si pentru anul 2023.

In cursul exercitiului financiar 2023 nu s-au receptionat mijloace fixe.

La data de 31.12.2023 societatea prezintd in bilant imobilizari corporale in suma
neta de 8.623.132 lei, concretizate in constructii, instalatii tehnice si masini, alte
instalatii i mobilier, precum si lucrari in curs de execufie in cuantum de 149.304,00
lei.

Imobilizari financiare

La inchiderea exercitiului financiar analizat, societatea comerciald
inregistreazd imobilizari financiare in suma de 6.824.00 lei. Fata de anul precedent,
imobilizarile financiare nu au cunoscut modificari.

Stocuri

Costul stocurilor cuprinde toate costurile aferente achizifiondrii si prelucrarii,
precum si alte costuri. Stocurile de 2.865.297,00 lei sunt formate din materii prime si
materiale consumabile, productie in curs de executie, produse finite, marfuri si
avansuri. Fata de anul precedent, s-a inregistrat o scadere a stocurilor cu suma de
335.184,00 lei.

Reflectarea activelor de natura stocurilor s-a facut la o valoare care se poate
obtine prin utilizarea sau vanzarea lor prin reflectarea unei ajustdri pentru depreciere.

Ajustari pentru depreciere s-au efectuat pentru stocurile de produse finite find in
sold la nivelul anului 2023 un cuantum de 72.770,00 lei.

Cu ocazia inventarierii anuale comisiile de inventariere au intocmit liste de
stocuri cu miscare lentd, greu vandabile.

La iesirea bunurilor din gestiune se foloseste metoda FIFO astfel valoarea
bunurilor prezentate in bilant nu diferd in mod semnificativ de valoarea determinata
pe baza ultimei valori de piata.

Terti

Operatiunile cu tertii s-au inregistrat in contabilitate in conturile

corespunzatoare.



Creantele si datoriile persoanei juridice analizate au fost inregistrate in
contabilitate la valoarea nominala.
Acestea se {in in contabilitate pe categorii de creante §i datorii, precum si pe
flecare persoand juridicd sau fizica.
Provizioane pentru riscuri si cheltuieli si ajustari pentru deprecierea
activelor circulante si imobilizarilor corporale
Situatia la sfarsitul exercitiului financiar 2023 se prezinta:

-ajustari pentru deprecierea stocurior de produse finite 72.770,00 lei
-ajustari pentru depreciere clienti 302.143,00 lei
Total ajustari 374.913,00 lei

In cursul exercitiului financiar s-au constituit provizioane pentru depreciere
clienti in valoare de 1.708,00 lei §i s-au consumat provizioane pentru depreciere
clienti in valoare de 8.309,00 lei.

Capital si rezerve
Actiuni si obligatiuni

Capitalul social se fine pe actionari, cuprinzand numdrul si valoarea nominald a
actiunilor subscrise §i vdrsate.

La data de 31.12.2023, capitalul social al societatii subscris si integral varsat de
actionari insumeaza 4.186.807 lei reprezentand 41.868.065 actiuni, avind o valoare
de inregistrare de 0,10 lei/actiune.

Natura capitalului social este 100% capital privat, din care:

- 98,83 % capital romdnesc;

- 1,17% capital strain.

Avdnd in vedere faptul ca din data de 08.06.2018 SC Faimar SA se afld in
procedura insolventei, tranzactionarea actiunilor emise de societate a fost suspendatd.

Conform Registrului actionarilor consolidat cuprins in Nota 7 din cadrul
Notelor explicative structura actionariatului la data de 03.04.2018 se prezintd, astfel:

-8C Lineas Trade SA Galati - detine 10.610.000 actiuni - cota de participare la
beneficii si pierderi 25,3415%;

-Actionari persoane juridice - defin 11.060.041 actiuni - cota de participare la
beneficii si pierderi 26,4164 %,

-Actionari persoane fizice — detine 20.198.024 actiuni — cota de participare la
beneficii si pierderi 48,242 %.

Total 41.868.065 actiuni - cotd de participare la beneficii si pierderi -
procent 100%.

Participatii
SC Faimar SA este actionar fondator la SC Hermes Contact SA Baia Mare,
B-dul Unirii nr.16, detine 304 actiuni, valoarea nominala de 6,00
lei/actiune/registru in valoare de 1.824,00 Ron.
SC Faimar SA detine un procent de 1,375% din capitalul social al SC Hermes
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Contact SA.

Situatia modificarilor capitalului propriu la data de 31.12.2023
In exercitiul financiar curent an 2023 a inregistrat o pierdere de 751.370,00 lei
suma cu care se diminueaza capitalul propriu.

Concret la data de 01.01.2023 elementele de capital propriu inregistreaza un
sold creditor de 3.535.258 lei iar la sfarsitul anului financiar curent 2023 se
inregistreaza un sold creditor de 2.783.888,00 lei rezultat influentat de pierderea
inregistrata la nivelul anului 2023 de 751.370,00 lei.

In exercitiul financiar 2023 s-a inregistrat o diminuare a capitalului propriu cu
751.370,00 lei din pierderea inregistrata in exercitiul financiar curent.

Venituri si cheltuieli

Contabilitatea veniturilor este finutd pe categorii de venituri, astfel: venituri din
exploatare §i venituri financiare.

Veniturile realizate in anul financiar 2023 insumeaza 10.973.747,00 lei. Dupa
natura lor, ele sunt: venituri din exploatare de 10.920.910,00 lei si venituri financiare
52.837,00 lei.

Cheltuielile sunt contabilizate pe feluri de cheltuieli dupd natura lor, respectiv
cheltuieli de exploatare si financiare. Cheltuielile totale realizate in anul 2023
insumeaza 11.725.117,00 lei, reprezentand cheltuieli de exploatare in suma de
11.642.485,00 lei si cheltuieli financiare 82.632,00 lei.

In cadrul cheltuielilor de exploatare, in principal: 5.951.318,00 lei reprezintd
cheltuielile cu personalul, 1.736.108,00 lei sunt cheltuieli privind materii prime,
materialele consumabile si obiectele de inventar, 2.735.113,00 lei sunt cheltuieli
externe cu energia §i apa, 441.670,00 sunt cheltuieli cu prestatii externe, 216.583.00
lei sunt cheltuieli cu alte impozite si taxe, 343.086,00 lei sunt ajustari de valoare
privind imobilizdarile corporale si necorporale si 131.936,00 lei alte cheltuieli de
exploatare.

Principii, Politici si Metode contabile
Societatea isi desfasoard activitatea pe baza principiilor contabile prevazute de
lege. Politicile contabile asigurd ca:
o Informatiile sunt relevante pentru nevoile utilizatorilor;
o Informatiile sunt credibile in sensul ca sunt neutre, prudente si complete.
Societatea isi desfasoard activitatea in conditii de continuitate a activitatii, asa
cum reiese din Raportul administratorului special si Declaratia persoanelor
responsabile din cadrul Societdtii prin care sub semndturd se asumd rdaspunderea.
S-a concluzionat faptul ca politicile contabile utilizate sunt conforme cu
reglementarile contabile aplicate si ca situatiile financiare oferd o imagine fidela a
pozitiei financiare, a performantei financiare, obligatiilor si a celorlalte informatii
conforme cu realitatea referitoare la activitatea desfisuratd in conditii de continuitate.
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Situatiile financiare au fost intocmite conform contabilitatii de angajamente,
astfel efectele tranzactiilor §i altor evenimente sunt recunoscute si inregistrate in
contabilitate atunci cand se produc, si nu pe mdsura incasarii si pldtii acestora.

La intocmirea si prezentarea situatiilor financiare s-au aplicat politicile
contabile (principiile, conventiile, regulile specifice) elaborate de Societate si
aprobate, in conditiile aplicarii Reglementdrilor contabile conforme cu Directiva
2013/34/UE, aprobate prin OMFP 1802/2014.

Bunurile intrate in Societate in exercituil financiar 2023 au fost inregistrate :

-la cost de achizite pentru bunurile procurate cu titlu oneros;

-si cost de productie pentru bunurile produse in entitate.

Erorile aferente exercitiului financiar curent se corecteaza pe seama contului
de profit si pierdere iar cele aferente exercitiilor precedente pe seama rezultatului
reportat.

Societatea utilizeazd metoda inventarului permanent iar metoda de amortizare
folosita este metoda liniara.

Referitor la active circulante (stocuri,creante,casa si conturi la banci) se
prezinta urmatoarele informatii complementare.

Stocuri

Evidentierea activelor de natura stocurilor s-a facut la o valoare care se poate
obtine prin utilizarea sau vanzarea lor prin reflectarea unei ajustari pentru depreciere.

Cu ocazia inventarierii anuale s-au intocmit liste de stocuri cu miscare lenta,
greu vandabile.

La iesirea bunurilor din gestiune se foloseste metoda FIFO astfel ca valoarea
bunurilor prezentate in bilant nu difera semnificativ de valoarea determinata pe baza
ultimei valori de piata.

Creante si datorii
Referitor la evidenta creantelor si datoriilor s-au respectat prevederile si
reglementdrile contabile aprobate de OMFP nr.1752/2005 cu completdrile si
modificarile ulterioare respectiv creantele si datoriile in valutd au fost reevaluate la
cursurile de schimb valutar BNR valabile la 31.12.2023.

Casa si conturi in banci

La incheierea exercitiului financiar disponibilitatile in cont in valuta si a altor
valori de trezorerie au fost reevaluate la cursul de schimb valutar al BNR valabil la
data incheierii exercitiului financiar 31.12.2023 iar diferentele de curs valutar
rezultate au fost inregistrate in conturile de venituri sau cheltuieli dupa caz.

Situatia fluxurilor de trezorerie la data de 31.12.2023 s-a identificat in fluxuri
de numerar din activitatea de exploatare, din activitatea de investitii si din activitatea
de finantare.

Angajamente
Angajamentele existente sub forma earantiilor sunt:




-contracte de garantii, ipotecd asupra imobilelor din patrimoniul societdtii
situate la sectia sticlarie Farcasa in favoarea BCR pentru garantarea liniei de credit

de 38.133,91euro;

-contractul de gaj fara deposedare asupra instalatiilor tehnologice si stocurilor
pentru garantarea liniilor de credit de 38.133,91euro;
-contractul de garantie asupra soldului creditor ale conturilor curente;
-contractul de gaj fard deposedare asupra utilajelor(cuptor ardere Bricesco)
constituit in favoarea CEC Bank pentru garantarea liniei de credit de 1.800.000 lei si
esalonare datorii la buget,
-contracte de garantie realda imobiliard(ipoteca) de grad I, 11, Il asupra halei de

productie situatd pe str.Oborului nr.1, Baia Mare pentru garantarea:
-linie de credit CEC Bank;

-ipotecd angajatd bunuri imobile SC Faimar SA pentru garantarea:
-Linie credit CEC Bank
-Ipoteca angajata bunuri imobile SC Faimar pentru garantarea creditului

pentru investitil.

Contracte de leasing pe rol - nu este cazul.
Active si amortizari
Activele imobilizate in exercitiul financiar analizat influentate de

cresteri/reduceri, se prezintd astfel:

E!em?f?reu gfe Sold initial | Regularizari | Cresteri | Diminuari | Sold final
imobilizari

Imobilizari 215818 371 0 216.189
necorporale _

Imobilizari corporale | 21.183.943 | 0 21.183.943
Imobilizari 6.824 0 0 6.824
financiare

TOTAL 21.406.585 | 0 371 21.406.956 |

Amortizare active imobilizate(amortizari si ajustari de valoare pentru depreciere sau

pierdere de valoare) influentate de reducerea/eliminarea in cursul anului a valorii
amortizarii, se prezintd astfel.

Blrisonioda Amortizare | Amortizare

: riirnles, Sold initial | Regularizari | in cursul | aferentd Sold final
imobilizari . e
. anului iesiri
| Tizderi

fmgBilseds: 214.849 0 807 0 215.656
necorporale

Lol 12.218.532 . 342.279 0 12.560.811
corporale

TOTAL 12.433.381 0 343.086 0 12.776.467 |




Situatia creantelor

La sfarsitul exercitiului financiar, soldul creantelor societdtii sunt in suma de
1.853.544,00 lei structurate, astfel: furnizori - debitori 243,96 lei, clienti-ajustdri
deprecieri 1.400.248,00 lei, alte creante 621.423,00 lei, cu termen de lichidare sub 1
an.

Situatia datoriilor

La data de 31.12.2023, soldul datoriilor societdtii inregistreaza valoarea de
11.171.467,00 lei ce se prezintd pe termene de exigibilitate, astfel: suma de
1.709.324,00 lei sub I an s5i 9.462.143,00 lei intre 1-5 ani.

Sold total datorii structurat: furnizori 3.947.740,00 lei; clienti creditori
65.626,00 lei; salarii si contributii 2.857.371,00 lei; buget local 755.267,00 lei; alte
datorii buget 650.853,00 lei; dobanzi 98.807,00 lei; credite bancare pe termen scurt
st lung 233.326,00 lei; alte datorii 436.412,00 lei.

Mentiune:

Incepédnd cu data de 08.06.2018 Societatea a intrat in procedura insolventei-
datoriile inregistrate la acea data au fost inghetate, astfel a crescut valoarea datoriilor
cu termen de exigibilitate sub 1 an, la perioada de 1-5 ani.

In cursul exercitiului financiar 2020 s-a rambursat din linia de credit in valuta
angajata cu BCR 48.760,67 euro, soldul creditului ajungand astfel la 90.144,85 euro.

La celelalte linii de credit nu s-a efectuat modificari fata de soldul inregistrat la
31.12.2019.

In cursul exercitiului financiar 2022 s-a rambursat din linia de credit in valuta
angajata cu BCR 52.010,94 euro, soldul creditului fiind de 38.133,91 euro la data de
31.12.2022.

Cifra de afaceri

Cifra de afaceri netd a anului analizat realizatd este de 10.550.626,00 lei, din
care:

~din livrari la export 9.523.885,00 cu repartizare geografica: 23,22 %
in tarile UE §i 76,78 % Anglia,

-din livrari pe piata interna  1.556.667,00 lei.

Societatea a inregistrat la sfirsitul exercitiului financiar 2023 pierdere in sumd
de 751.370,00 lei, din care:721.575,00 lei pierdere din exploatare si 29.795,00 lei
pierderi financiare.

Bazele de conversie utilizate pentru exprimarea in monedd nationald a
elementelor de activ si pasiv sunt cursurile valutare BNR la data de 31.12.2023.

Informatii privind salariatii - Evolutia numarului de personal

-Numdrul mediu de salariati in anul analizat a fost de 111 de angajati.

-Salarii platite si de platit aferente exercitiului 3.514.338,00 lei

-Tichete de masa 350.645,00 lei
-Cheltuieli contributii asiguratorii de munca 122.024,00 lei
-Impozit pe salarii 362.903,00 lei

-Retributia admin. judiciar achitata a fost in cuantum de 148.377,00 lei.
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Nu s-au acordat avansuri sau credite membrilor organelor de administratie,
conducere.
Repartizarea rezultatului financiar
Pierderea anului 2023, este de 751.370,00 lei propusd s-a admis sd fie
recuperatd din rezultatul exercitiilor financiare viitoare.
Considerarea controlului intern
Se asigurd controlul intern.
Evenimente ulterioare
Intre data bilanfului si data raportului nu se cunosc evenimente semnificative.
Auditorul a evaluat dacd prezentdarile de informatii furnizate de entitate cu privire
la impactul atat calitativ cat si cantitativ asupra activitatilor sale, pozitiei sale
financiare si performantei sale economice viitoare sunt adecvate, in contextul cadrului
de raportare financiard aplicabil.

Puncte tari si puncte slabe
Puncte tari: Se fac demersuri si se depun eforturi vizibile pentru continuarea
activitatii §i incasarea la timp a veniturilor in conditiile procedurii de insolventd - faza
de observatie si ulterior de admitere a proiectului Planului de reorganizare dupd
rezolvarea tuturor contestatiilor la tabelul preliminar al creantelor.
Puncte slabe: Rezolvarea tuturor litigiilor privind contestarea sumelor inscrise
in Tabelul preliminar de catre creditori.

Situatia si analiza principalilor indicatori economico-financiari
Indicatori de lichiditate:

-indicatorul lichiditatii curente - active curente/datorii curente = 0,49 indica
suma cu care activele circulante depasesc datoriile pe termen scurt si ofera garantia
acoperirii datoriilor curente din activele circulante.

Valoarea recomandata si acceptabild este in jur de 2.

Deci, cu cat valoarea acestuia este mai mare, cu atat situatia societdtii este mai
buna.

-indicatorul lichiditatii imediate - (active curente-stocuri)/Datorii curente=

g.23

Acest indicator elimind stocurile, deoarece nu se pot transforma imediat in
disponibilitati, exprimdnd capacitatea entitdtii de a pldti daroriile.

Valoarea recomandatd este in jur de 1. Cu cat rezultatul este mai mare de 1, cu
atat situatia societdtii este mai bund.

Indicatori de risc:

-indicatorul gradului de indatorare — capital imprumutat/capital propriu =
92.59.

Indicatorul arata cdt la sutd din capitalurile proprii reprezintd creditele peste |
an §i posibilitatea acoperirii acestora din rezerve §i capitalul social.

Riscul nu trebuie sa se ridice la mai mult de 30%.




Indicatori de activitate (gestiune) reflectd capacitatea societdtii de a controla
capitalul circulant, activitdtile comerciale, viteza de intrare-iesire a fluxurilor de
numerar.

-Viteza de rotatie a stocurilor (rulajul socurilor):
- costul vanzarilor/stoc mediu = 5,4 ori din costul vanzarilor (de cdte ori
stocul a fost rulat de-a lungul exercitiului financiar)
- numar de zile de stocare:
Stoc mediu/costul vanzarilor x 365=60 zile
- Viteza de rotatie a debitelor - clienti:
Sold mediu clienti/ Cifra de afaceri x 365=40 zile
Viteza de rotatie a activelor imobilizate:
Cifra de afaceri/Active imobilizate = 1,22
Viteza de rotatie a activelor totale:
Cifra de afaceri/Total active = 0,76
-Viteza de rotatie a debitelor — clienti = sold mediu clienti / cifra de afaceri x
365 = 58 zile;
- Societatea trebuie sd ia mdsurile care se impun pentru urgentarea incasdrii
acestora (creantele care sunt mai greu de incasat- clienti rdu platnici);
-Viteza de rotatie a creditelor — furnizori : — sold mediu furnizori / achizitii de
bunuri (fard servicii) sau cifra de afaceri x 365= 139 zile;
Indicatorul exprima numdrul de zile de creditare pe care Societatea le obtine de
la furnizorii sai.
-Viteza de rotatie a activelor imobilizate - cifra de afaceri/active imobilizate
=],22.
Se indica numarul de rotatii efectuate de activele imobilizate pentru realizarea
cifrei de afaceri - se evalueaza eficienta managementului activelor imobilizate prin
examinarea valorii cifrei de afaceri generate prin exploatarea acestora.

Alte informatii

SC Faimar SA are sediul in Baia Mare, str.Oborului nr.1.

Societatea are ca obiect principal de activitate fabricarea de articole de
ceramica de menaj (cod CAEN 2341) si fabricarea articolelor de sticlarie menaj(cod
CAEN 2313).

Aceste doua profile de baza se realizeaza in doua sectii de productie astfel:

-Productia de ceramica in cadrul sectiei de Faianta cu sediul la Baia Mare, str.
Oborului nr. 1.

-Productia de Sticlarie in cadrul sectiei de Sticlarie cu sediul in comuna
Farcasa, jud. Maramures, activitatea de productie fiind oprita la aceasta sectie.

Mentiune!

In cursul exercitiului financiar 2022 a avut loc vanzarea activului Farcasa,

reprezentand teren in valoare de 154.544,00 lei, + cladiri si constructii in valoare de
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550.578,00 lei cu valoare ramasa neamortizata de 503.700,00 lei, instalatii si utilaje in
valoare de 326.146,00 lei cu valoare ramasa neamortizata de 217.425,00 lei si
imobilizari in curs de 48.980,00 lei.

La sfarsitul anului financiar 2023 SC Faimar SA dispune de sectia de Faianta
cu sediul in Baia Mare, str.Oborului nr. 1.

Societatea SC Faimar SA nu are in subordine sucursale sau alte entitati.

Situatiile financiare aferente exercitiului financiar 2023 s-au intocmit la sediul
societatii in conformitate cu Legea contabilitatii nr.82/1991,republicata si cu
prevederile cuprinse in OMFP nr.1802/2014 cu completarile si modificarile ulterioare.

Inventarierea s-a efectuat in conformitate cu prevederile Ordinului M.F.P. nr.
2861/2009;

La nivelul societdtii contabilitatea este tinutd la zi si este realizatd in baza
programului informatic instalat pe calculator avand la bazd documente justificative
recunoscute. Balanta de verificare contine datele preluate din conturile sintetice, iar
contabilitatea sinteticd concordd cu cea analitica;

Bilantul contabil a fost intocmit pe baza balantei de verificare sintetice.

Contul de profit si pierdere are la bazd prevederile Codului Fiscal.

Situatiile financiare au fost intocmite conform contabilitatii de angajamente,
astfel efectele tranzactiilor si altor evenimente sunt recunoscute si inregistrate in
contabilitate in momentul producerii lor, si hu pe masura incasarii sau platii acestora.

Pentru intocmirea si prezentarea situatiilor financiare anuale am aplicat
politicele contabile(principiile, conventiile, regulile si practicile specifice) elaborate de
SC Faimar SA si aprobate in conditiile aplicarii Reglementarilor contabile conform cu
Directiva 2013/34/UE aprobate prin OMFP 1802/2014.

lasi 25.04.2024
AUDITOR FINANCIAR, .
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